
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Clarion Congress Hotel Ostrava, 5. dubna 2024

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021–2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Program

09:30 – 10:00 Registrace

10:00 – 10:10 Úvod - zahájení plenárního zasedání NSK

10:10 – 10:15 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

10:15 – 10:55 Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK a přijetí usnesení

10:55 – 11:25 Vystoupení územních partnerů

11:25 – 11:40 Přestávka



Program

11:40 – 12:10 Diskuze k budoucímu fungování NSK

12:10 – 13:00
Aktuální stav implementace politiky soudržnosti a budoucnost 
politiky soudržnosti + diskuze

13:00 – 14:00 Oběd - přestávka

14:00 – 14:30 Vystoupení řídicích orgánů –  aktuální informace

14:30 – 15:20
Národní plán obnovy – aktuální informace MPO a realizace 
vybraných komponent MMR

15:20 – 15:30 Různé, závěr



Úvod

Ivan Bartoš, MMR



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Jan Schneider, MMR–OSARPPB



Usnesení NSK

18

8

6

106

Stav plnění usnesení NSK
k  4. 4. 2024

V realizaci

Plněno částečně

Plněno průběžně

Plněno



Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK

Jan Schneider, Radim Sršeň, Leo Steiner



Komora CLLD

Radim Sršeň



Komora CLLD

• Sděleny aktuality z implementace CLLD na národní úrovni

• Byly podány informace ŘO k implementaci CLLD v programech

• Proběhlo představení novely zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 
regionálního rozvoje

• Došlo k představení projektu Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje 
venkova a analýza jeho image



Komora CLLD

• NS MAS informovala
» o aktuálním stavu implementace CLLD ze strany zástupců nositelů CLLD
» o problémech v rámci realizace MAP III/IV
» přednesla stanovisko k CLLD-U
» představila nové aktivity NS MAS a (mezi)národních akcí
» n

• Sděleny informace k aktualitám  oblasti rozvoje venkova
• n

• Byly podány informace k Sociálnímu klimatickému fondu a přípravě 
Sociálního klimatického plánu



Komora ITI

Leo Steiner



Komora ITI

• Komora se věnovala prvořadě stavu implementace nástroje ITI, a to jak 
dosaženým výsledkům v PO 2014-2020, tak v pokroku v PO 2021-2027.

• Proběhla diskuze k nástroji CLLD-U, který v blízké budoucnosti projde 
pilotním testováním. Ponese nadále komunitní charakter a bude 
adresován omezenému okruhu obcí mimo stávající integrované nástroje, 
NSK bude pravidelně informovat o dosaženém pokroku. Města ITI 
deklarovala zájem do budoucna v rámci nástroje zapojit i městské části.

• Na komoře byly projednány perspektivy nastavení a budoucího využití 
institutu společenství obcí.



Komora ITI

• V rámci komory byla rovněž diskutována připravovaná novela zákona 
o podpoře regionálního rozvoje a jejího harmonogramu. 
Územním partnerům bylo přislíbeno projednání leg. návrhu na 2. 
kulatém stole, přičemž územ. partneři obdrží nezbytné podklady 
v předstihu před tímto jednáním.

• Byl představen sociálně klimatický fond, územní partneři apelovali 
na potřebu zapojení všech relevantních aktérů na nastavení procesů 
od samotného počátku.



Komora regionální

Jan Schneider



Komora regionální

• Usnesení z RSK za poslední období vypořádána s jejich adresáty
• Sděleny aktuality z územní dimenze
• Proběhla diskuse k novele zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 

regionálního rozvoje
• AK ČR informovala o výhradách k implementaci komponenty NPO 4.1.3
• Územní partneři přednesli

» Pozici AK ČR k budoucnosti politiky soudržnosti
» Podněty k rozšíření metody CLLD-U a její možnosti



Komora regionální

• Moravskoslezským krajem prezentována rozvojová strategie
• Zástupkyně Karlovarského a Ústeckého kraje informovaly o aktivitách 

ve prospěch HSOÚ
• Zástupce ŘO IROP představil dosavadní výzvy RAP a implementaci IROP
• Byly podány informace k Sociálnímu klimatickému fondu a přípravě 

Sociálního klimatického plánu
• Byly představeny novinky z transformace uhelných regionů a RE:STARTu



Sociální klimatický fond



Sociální klimatický fond



má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům 
finanční prostředky na podporu politik zaměřených na řešení 
negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 

> zranitelné mikropodniky, 

> zranitelné uživatele dopravy, 

které mohou být způsobeny rozšířením  obchodování 
s emisemi na sektor budov a silniční dopravy (EU ETS2), jedná 
se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných 
hmot etc.

Sociální klimatický fond (SKF) 

Příprava Sociálního klimatického plánu

Nutné předložit plán EK do pol. r. 2025

 Obsahuje 3 komponenty:
 Odvětví budov,

 Odvětví dopravy,

 Kompenzace (dočasné).

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou 
dekarbonizační se sociální perspektivou.



Poradní a konzultační struktura pro SKF a přípravu SKP

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023        Březen 2024                     Červen 2024                               Září 2024   Prosinec 2024     Březen 2025 

TPS SKF B
Analytická fáze

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report   ETS2 dopady a plán konzultací       Doporučení: opatření a investice 

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF 
Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



Sociální klimatický fond – alokace

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Jaroslav Kepka
e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
Maggie Škabraha Dokupilová
Ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku
Ministerstvo životního prostředí 
E-mail: maggie.skabraha@mzp.cz



Usnesení NSK-01/2024

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky na základě 
zpráv z jednotlivých komor.



Informace územních partnerů

Zástupce územních partnerů 
Zdeněk Semorád, AK ČR a Miroslav Žbánek, SMO ČR



Aktuality spolupráce 
územních partnerů

23. zasedání Národní stálé konference
4. a 5. dubna 2024

Ostrava



Setkání územních partnerů:
17. 1. 2024
6. 3. 2024



Projednávaná témata

 Národní plán obnovy – příprava komponent 4.1 
Systémová podpora veřejných investic a 2.10 Reforma 
dostupného bydlení

 Národní dotační programy MMR
 Novelizace Zákona č. 248 o podpoře regionálního  

rozvoje
 Příprava budoucí kohezní politiky 2028+
 Zjednodušení dotačního řízení a snížení administrativní 

zátěže u evropských a národních dotačních programů



Usnesení č. 1

Územní partneři vyzývají ministra financí a ministra 
pro místní rozvoj k navýšení alokace dotačního 
programu Podpora rozvoje regionů 2024+, jehož 
aktuálně schválená finanční alokace v rámci státního 
rozpočtu na rok 2024 je hluboko pod reálnou 
absorpční kapacitou a potřebami území. 
Tento program je zásadní pro financování základní 
infrastruktury a pro nezvyšování infrastrukturního 
deficitu v území především v HSOÚ a venkovských 
oblastech.



Usnesení č. 2

Územní partneři žádají MMR-NOK, aby byli                 
na partnerské bázi zapojeni do formování tezí, priorit        
a stanovisek České republiky v rámci nastavování 
budoucí kohezní politiky a programového období 
2028+ od prvotního stádia jejich přípravy. 
Je důležité, aby byli územní partneři přizváni k přípravě 
datových a analytických vstupů a evaluací, které jsou       
a budou na úrovni MMR-NOK a dalších ministerstev 
zpracovávány ke stanoviskům ČR pro vyjednávání           
na národní a evropské úrovni.



Děkujeme za pozornost!



Pozice SMOČR a metropolitních oblastí 
a aglomerací ČR k budoucnosti kohezní 

politiky po roce 2027



Pozice Svazu k budoucnosti kohezní 
politiky 2028

- představuje vstup do diskuse na národní a evropské úrovni

- shrnuje základní představy a teze měst a obcí k směřování a nastavení 
budoucí kohezní politiky po r. 2027

- opírá se o výstupy Analýzy měst a obcí ČR v kontextu přípravy kohezní politiky 
2028+ a o závěry z jednání orgánů a odborných platforem Svazu

- zohledňuje aktuální diskuse a výstupy debat na národní i EU úrovni (např. PS 
Koheze 2028+, High Level Reflection Group on Cohesion Policy, Evropský 
výbor regionů apod.)

- aktuálně probíhá schvalování pozice na úrovni všech Komor Svazu a 
Předsednictva Svazu



Základní teze Pozice SMO ČR
- zachování silné politiky soudržnosti pro všechny regiony založené 

důsledném uplatnění územní dimenze, place-based přístupu a na principu 
partnerství při zapojení samospráv od prvopočátku do nastavení a implementace

- politika soudržnosti by měla flexibilně reagovat na aktuální situaci

- měla by pokračovat specifická podpora regionům v transformaci, 
hospodářsky ohroženým územím, příhraničním regionům, vnitřním 
periferiím a venkovským oblastem

- role integrovaných nástrojů ITI a CLLD s rozhodující implementační rolí měst 
(v případě ITI) a obcí (v případě CLLD) by měla být posílena včetně navýšení 
podpory a povinné minimální alokace v dotačních programech budoucího 
programového období.



Základní teze Pozice SMO ČR
- tematická koncentrace nastavena a implementována s ohledem na specifické 

místní potřeby a místní kontext

- Svaz nepodporuje vznik ad hoc fondů a nových nástrojů

- administrativní podmínky politiky soudržnosti musí být výrazně 
zjednodušeny a měly by umožňovat větší flexibilitu s možností 
multifondového financování komplexních projektů

- požadujeme odstranění legislativních a administrativních bariér na národní 
úrovni, které vedou k nárůstu byrokratické zátěž a goldplatingu, zjednodušení a 
zpřehlednění systému kontrol

- požadujeme podporu metodické, odborné a administrativní kapacity 
příjemců



Základní teze Pozice SMO ČR
- základním předpokladem pro rozvoj měst a obcí je především posílení finanční 

samostatnosti obcí prostřednictvím rozpočtového určení daní a vlastních příjmů 
obcí

- je třeba více reflektovat potřeby a podmínek jednotlivých regionů EU v 
následujících oblastech: konkurenceschopnost, klima a životní prostředí, 
demografická změna, ekonomické změny v důsledku digitalizace a automatizace, 
bezpečnost a mobilita.

- tematické zacílení vyplynulo z Analýzy potřeb, nicméně financování potřeb obcí 
může mít různé zdroje (kohezní fondy, jiné programy jako např. Modernizační 
fond, národní financování) a bude se vyjasňovat v průběhu vyjednávání



Metropolitní oblasti a aglomerace
- metropolitní oblasti a aglomerace jsou ukotveny v základních 

strategických dokumentech ČR jako přirozená centra kraje a „nositelé 
ekonomického růstu“ 

- osvědčily se jako nositelé integrovaných územních investic (ITI), které 
úspěšně implementují již 10 let 

- právní ukotvení metropolitních oblastí a aglomerací v novelizaci zákona 
č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje posílí jejich roli v území

- nositelská/statutární města usilují o zachování kontinuity, procesů 
a nastavení implementace integrovaného nástroje ITI a posílení 
jejich role



Pozice územních partnerů
- pozice pro období 2028 + připravují NS MAS, ČBK, SMS ČR, Asociace 

krajů ČR a další

- kraje – silná pozice – chtějí se stát: „hlavní úrovní implementace kohezní 
politiky“ a mají ambici „hrát aktivní a zásadní koordinační a komunikační 
roli při zpracování Integrovaných regionálních strategií (IRS)“

- pozici AKČR a nově prosazované IRS lze vnímat jako zásah do 
kompetencí statutárních měst a ohrožení nástroje ITI jako takového

- role nositelů ITI, MAS a RAPů při přípravě a implementaci IRS zatím 
nejasná



Pozice ITI
- na jednání Komory statutárních měst SMO ČR dne 7. 3. 2024 byla 

projednána pozice ITI 

- pozice ITI usiluje především o kontinuitu uplatňování nástroje ITI 
na úrovni metropolitních oblastí a aglomerací a jejich ukotvení v zákoně 
č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.



POZICE ASOCIACE KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY
PRO VYJEDNÁVÁNÍ PODMÍNEK 

V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2028+ 

Zdeněk Semorád
Ostrava, 4. – 5. 4. 2024



BUDOUCÍ SMĚŘOVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY

 v současné době není vůbec jisté, jak bude další programové (finanční) období 2028+ 
na úrovni EU vypadat:

• případné rozšiřování EU a jeho dopad, 
• snaha čistých plátců obdržet finanční prostředky (většinou s nápadem na nový 

nástroj),
• tlak na posílení rozhodovacích pravomocí na evropské úrovni, 
• nové výzvy (zelené či bezpečnostní) a geopolitická situace; 

 kraje 
• podporují pokračování kohezní politiky i po roce 2028 v současných intencích – 

stejné stanovisko se nyní vytváří i na národní úrovni – nutno i zde hrát aktivní roli 
a spolupracovat s centrální úrovní,

• jsou připravené zásadním způsobem přispět k její efektivní a účelné přípravě 
a následné  implementaci,

• vnímají řešení klimatické změny a kvality životního prostředí jako důležité úkoly pro 
budoucnost, přímé prostředky na jejich dosažení však nemají být na úkor 
kohezních cílů.



VNITROSTÁTNÍ ÚROVEŇ 

 kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci kohezní politiky,

 v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, 
která neodpovídá jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR (zákon o podpoře 
regionálního rozvoje) a ve většině případů jsou “pouze“ žadatelé o příspěvek (dotaci), 
nabízí se navázat na již vytvořené struktury, inspirovat se tím dobrým, co v současných 
nástrojích existuje (např. větší úloha krajů v rámci OPST) a vytvořit tak nástroj 
(integrované regionální strategie), který dokáže integrovat investiční a rozvojové aktivity 
v rámci širšího územního celku, 

 pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky jak na úrovni
EU, tak zejména v rámci pravidel daných českou legislativou,

 kraje zároveň respektují stanovisko hl. m. Prahy ohledně specifických problémů Prahy 
a jejího okolí a aspiraci na samostatný program s řídícím orgánem na úrovni hl. m. 
Prahy. 



INTEGROVANÉ (SYNERGICKÉ) REGIONÁLNÍ STRATEGIE - IRS

 odpovědnost krajů za rozvoj svého územního obvodu (zákon o PRR) vybízí k jejich 
koordinační roli, tj. kraj/region by měl představovat hlavní úroveň implementace kohezní 
politiky, zároveň jsou k tomu ale potřebné adekvátní prostředky,

 flexibilní nástroje pro lépe zacílený přístup k specifikám jednotlivých krajů prostřednictvím
• definice potřeb a priorit funkčního území krajů,
• popisu očekávaných výsledků a dopadů intervencí,
• tvorby seznamu klíčových projektů všech relevantních aktérů – vzájemná provázanost 

přispěje k efektivnějšímu řešení konkrétních problémů a výzev,
 zpracování a realizace IRS na partnerském přístupu za využití dosavadních zkušeností 

z fungování integrovaných nástrojů a OPST,
 řízeny za přispění RSK a dalších platforem v kraji (stanovování priorit, nastavení výzev) 

prostřednictvím spolupráce se subjekty na národní úrovni a v koordinaci se zástupci 
ostatních územních nástrojů,

 umožní 
• přípravu časově náročnějších komplexních projektů, 
• kombinaci výhod různých typů projektů a operací (strategické projekty,  zastřešující 

skupinové projekty, tematické výzvy, atp.)
• akceleraci rozvojových aktivit jak v jádrovém území krajů, tak v HSOÚ, či periferiích i ve 

středně velkých městech,



ZÁVĚR

  kraje nemají ambici v budoucím programovém období nahradit zavedené integrované 
nástroje na úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, zároveň ale chtějí pro 
tyto nástroje být partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, 
které mohou při přípravě a realizaci projektů mezi integrovanými nástroji na úrovni 
regionů, měst a venkova vznikat,

 IRS by měly být využity i pro koordinaci dalších evropských, národních a jiných finančních 
zdrojů, aby tím byly zvýšeny synergické efekty při koordinaci vícezdrojového řešení 
konkrétních problémů v území,

 IRS můžou být šancí prosadit investice, které nejsou v Bruselu „populární“ - zajistí 
komplexní přístup a potřebnou provázanost.



Přestávka



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 
a budoucnost politiky soudržnosti

Kateřina Neveselá, Stanislav Schneidr, MMR-NOK



Aktuální informace o implementaci 
programového období 2014−2020



Čerpání v programovém období 2014–2020

49
Zdroj: MS 2014+, ŘO PRV a OP R, MF - PCO

619,7

650,6

656,2

720,9

654,6

100,2 %

99,4 %

94,3 %

110,1 %

Žádosti odeslané do EK

Vyúčtované prostředky

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Celková alokace Dohody o partnerství*

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. Kč         
     k 29. 2. 2024

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci 



ČR je v čerpání 2014-2020 na 1. příčce v EU 



Dopady nařízení STEP na uzavírání 2014−2020

OP 2014-2020 Posun termínu 
zaslání konečné ŽoP

Posun termínu 
předložení 

závěrečných 
dokumentů

Aplikace 100% míry 
spolufinancování

OP ŽP X ✔ ✔
OP PPR X ✔ X

OP PIK ✔ ✔ X

IROP ✔ ✔ X

INTERREG CZ-PL ✔ ✔ ✔
OP VVV X X X

OP Z X X X

OP TP X X X

OP D X X X

OP R X X X

Kdy?
 Zveřejnění v Úředním věstníku 

29. února 2024

Co přináší?
 Prodloužení lhůty pro zaslání 

konečné žádosti o platbu 
na EK a předložení závěrečných 
dokumentů o 12 měsíců.

 Možnost využití 100% míry 
spolufinancování v posledním roce 
pro maximální dočerpání alokace 
programu.

Zdroj: ŘO, data k 7. 2. 2024



Aktuální informace o implementaci 
programového období 2021−2027

52



Čerpání v programovém období 2021-2027

53

20,1

39,5

153,0

367,7

523,1

29,2 %

7,6 %

3,9 %

70,3 %

Žádosti odeslané EK

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Žadosti o podporu

Celková alokace Dohody o partnerství

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. Kč
k 29. 2. 2024

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci 



ČR je v čerpání 2021-2027 na 2. místě



Právní akty Proplaceno

53,2 20,7 14,6

O tolik miliard korun 
více je v uzavřených 

právních aktech 
oproti stejné fázi 
programového 

období 2014-2020.

O tolik miliard korun 
více je proplaceno 
českým příjemcům 
oproti stejné fázi 

programového období 
2014-2020.

Odesláno EK

O tolik miliard korun více 
je odesláno EK oproti 

stejné fázi programového 
období 2014-2020.



Nařízení STEP - úpravy pro programové období 2021-2027

• Zřízení Platformy strategických technologií pro Evropu - udělování 
"Pečeti suverenity" pro projekty přispívající k jejím cílům

• Cílem: Podpora vývoje a výroby strategických technologií a 
s nimi související nedostatek pracovních sil a dovedností - 
digitální technologie, deep-tech inovace, čisté technologie, 
biotechnologie

• Na vyhrazenou prioritu pro podporu cílů STEP až 100% financování 
a mimořádná jednorázová předběžná 30% platba u FST



Kolik miliard eur bylo pro ČR vyčleněno

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

2004-2006 2007-2013 2014-2020 2021-2027

Celková alokace
v mld. EUR

26,8

1,7

22,7
21,1

72,3 mld. EUR



Do jakých oblastí jsme investovali

4,6

1,9

3,4

6,6

3,1

5,8

2,8

2,4

2,8

6,1

3,9

4,6

2,5

1,5

2,6

6,3

3,1

4,9

Životní prostředí

Zaměstnanost

Výzkum, vývoj a vzdělávání

Rozvoj regionů, vč. Prahy

Podnikání, inovace, průmysl

Doprava

2007-2013 2014-2020 2021-2027 v mld. EUR



Čeho jsme dosáhli díky politice soudržnosti

Vybudovali jsme unikátní výzkumná centra, 
inkubátory a parky, včetně propojení výzkumné a 
aplikační sféry se vzděláváním

Pomohli jsme školám vybudovat a zmodernizovat   
prostředí pro školáky a zlepšila se inkluze 

Pomohli jsme malým a středním podnikům zavést 
inovativní řešení ve výrobě 

12 386

16 684

7 223

škol, ve kterých se 
zvýšila kvalita 
výchovy a 
vzdělávání a 
proinkluzivnost

počet odborných 
publikací 
vytvořených díky 
podpoře ESIF

inovací bylo 
zavedeno v 
podnicích do 
výroby / na trh



Čeho jsme dosáhli díky politice soudržnosti

Snížili jsme energetickou náročnost budov a emise 
i  díky podpoře výměny kotlů na tuhá paliva

Zvýšili jsme využití kompostování a objem 
tříděného odpadu a jeho dalšího využití

Zmodernizovali a vybudovali jsme nové úseky silnic 
a dálnic, zlepšujeme dostupnost do center

nárůst kompostování 
v období 2015 až 
2021

70 %

1,4 %

25 %

obyvatel ČR žije v 
oblastech s 
překročeným limitem 
imisí PM2,5
(dříve 26,5 %)

časová úspora při 
jízdě autem do 
centra obyvatel u 25 
% ze všech obcí



Podcast Evropské fondy: NOVÉ DÍLY

Nové díly podcastů MMR-NOK
» Rozhovory s příjemci aneb zkušenosti a 

inspirace

» Představení operačních programů

» Nově série představující unijní programy

» Dostupné na 
https://www.dotaceEU.cz/podcasty

nebo na všech běžných platformách (Spotify, 
ApplePodcast, Google Podcast …)

https://www.dotaceeu.cz/podcasty


17. ročník Regiostars Awards 2024: REGISTRACE SPUŠTĚNA

• Tradiční soutěž pořádaná Evropskou komisí, která 
každoročně  oceňuje projekty financované EU, které prokazují 
excelenci a nové přístupy v regionálním rozvoji.

• Cílem je motivovat další možné žadatele a příjemce po 
EU  k  přípravě projektů.

• Vítězným projektům se dostává mezinárodní mediální 
pozornosti a placené kampaně od Evropské komise.

• Slavnostní ceremonie proběhne 9. října 2024 v Bruselu (v 
rámci konference Evropského týdne regionů a měst)

• Navažme na loňský úspěch: 4,5 projektu mezi finalisty a vítěz 
kategorie Sociální a inkluzivní Evropa projekt ProFem 2.0

Přihlášky a průvodce soutěží na https://regiostarsawards.eu



Regiostars Awards 2024: SOUTĚŽNÍ KATEGORIE

Konkurenceschopná a inteligentní Evropa
Projekty na podporu cíle 1, tedy dosažení konkurenceschopného trhu a  inteligentní Evropy. 
Podpory inovativní a inteligentní hospodářské transformace a regionálních informačních a 
komunikačních technologií.

Zelená Evropa
Projekty naplňující cíl 2, podporující čistou a spravedlivou energetickou transformaci, zelené a 
modré investice, oběhové hospodářství, zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se jí, 
prevenci a řízení rizik a udržitelnou městskou mobilitu.

Propojená Evropa
Projekty  naplňující cíle politiky 3 s cílem zlepšit mobilitu a konektivitu.

Sociální a inkluzivní Evropa
Projekty na podporu cíle 4: Sociálnější a inkluzivnější Evropy, naplnění Evropského pilíře sociálních 
práv.

Evropa blíže občanům
Kategorie 5 se zaměřuje na projekty na podporu Cíle politiky 5 na podporu udržitelného a 
integrovaného rozvoje všech typů území a místních iniciativ.

Přijímat se budou přihlášky 
pouze ukončených projektů 
(realizovaných nejdříve od roku 
2014) v operačních programech 
podpořených z:
» ERDF / CF / JTF (OP PIK, IROP, OP 

VVV, OP D a OP ŽP, OP ST a 
projekty z programů Interreg)

» ESF / ESF+ (OP VVV a OP Z)

Přihláška (lze i v Čj) musí 
obsahovat doporučující dopis 
řídícího orgánu
(vzor na https://regiostarsawards.eu)

Termín pro podání přihlášky:
 31.5.2024

        23:59:59

https://regiostarsawards.eu/


Příprava období 2028+ a předsednictví V4



Budoucnost PS po roce 2027 – stanovování a sdílení priorit

• Budoucnost politiky soudržnosti nejistá – na EU úrovni různé názory
• Priority ČR zaslány v dopise na EK - Komisařka Ferreira - únor 2024

Adekvátní rozpočet pro PS ve 
VFR28+

PS pro všechny regiony 
vč. zachování 3 kategorií 
regionů

Stabilní a jednoduchá pravidla

Zachování sdíleného řízení Place-based přístup Poučení z RRF (NPO), kde je 
to relevantní

Do no harm to cohesion Zachování podpory regionů 
postižených strukturální 
transformací

Rozšíření FN

Podpora reforem součástí PS Co nejvyšší flexibilita - unijní 
vs. národní priority

Podpora capacity building



V4 - PRES - Deklarace k budoucnosti politiky soudržnosti

přijetí deklarace na květnovém 
jednání ministrů v Praze 

Role 

Hlavní 
aspekty

RozsahFinanční 
aspekty

Implementace

Rozšíření 
EU 

Politika 
soudržnosti 

2028+

definování společných cílů a priorit 
politiky soudržnosti po roce 2027 

spolupráce států: Bulharsko, ČR, 
Estonsko, Chorvatsko,  Litva, 
Lotyško, Maďarsko, Polsko, 
Rumunsko, Slovensko, Slovinsko 



Budoucnost PS po roce 2027 – stanovování a sdílení priorit

• PS Koheze 28+
» analýza vstupů ke zkušenostem s RRF a podnětů na legislativní změny
» třetí jednání plánováno na 23. 4. 2024

• Kohezní NERV
» připravován seznam potenciálních členů
» 1. jednání do pol. roku 2024

• 20. 2. 2024 Závěrečná zpráva HLG

• 11.-12. 4. 2024 Kohezní fórum =  navazující akce na vydání 9. Kohezní 
zprávy



Budoucnost PS po roce 2027 – závěrečná zpráva HLG

• zdůrazněny přínosy a potřebnost zachování PS do budoucna, ale také pokládá 
otázku – Má být politika soudržnosti jediná, která řeší konvergenci?

• zpráva navrhuje, aby budoucí PS:
» byla politikou pro všechny regiony
» podporovala spravedlivý územní rozvoj regionů
» řešila strukturální výzvy regionů (dlouhodobá ekonomická stagnace, 

nedostatek pracovních příležitostí)
» byla místně zaměřená, transformační, podporovala spolupráci mezi 

regiony
» byla více orientovaná na výsledky a zefektivnila administrativní postupy



Diskuze na EU úrovni (kontext pro budoucnost PS) 

• Co ovlivňuje nebo bude mít vliv na budoucí PS:

• demografická transformace a sociální konvergence, úspěšnost a čerpání (PS vs RRF)
• fit for 90, volby do Evropského parlamentu, reformy, nová Evropská komise a snaha 

o redukci kapacit EK …

strategické technologie, kritické materiály a čistý průmysl 

konkurenceschopnost evropských firem 

obranný průmysl 

rozšíření o nové členské státy a jejich integrace do evropských 
struktur a jednotného trhu 



Diskuze na EU úrovni (kontext pro budoucnost PS) 

→ příprava nového Víceletého finančního rámce – vyjednává MF a ÚV

Aktuálně diskutované návrhy na straně EK:
• forma řízení (sdílené vs. přímé vs. hybrid) - kontrola nad rozpočtem ze strany EK vs. 

odpovědnost ČS
• headingy VFR a alokace na PS a ČS - nové kategorie regionů a nové indikátory (HLG 

report)
• široká podpora výsledkově orientované podpory
• širší podpora reforem – umožní řešit lépe dodržování rule of law a provádění reforem – 

lepší bič na ČS
• neopakovat model RRF – slabá kontrola podvodů a korupce – ale převzít prvky RRF do 

kohezní politiky



9. zpráva o hospodářské, sociální a územní soudržnosti

Zhodnocení výsledků PS a poučení pro budoucnost
» PS úspěšně přispěla ke konvergenci mezi ČS, situace na nižší než celostátní úrovni je odlišnější
» třeba uvažovat o tom, jak by bylo možné koncepci PS dále zlepšit
» různé regiony mají různé výchozí body – jak nejlépe dále přizpůsobit politiku různým ekonomickým 

profilům a geografickým rysům regionů, aby bylo možné strategicky zacílit investice
» podpora vyváženějšího územního rozvoje
» partnerství, víceúrovňová správa a posílení postavení zúčastněných stran
» podpora institucionální konvergence řešením stávajících nedostatků veřejné správy a správní kapacity
» zvyšování účinnosti investic PS a podpora reforem
» lepší koordinace a soudržnost s vnitrostátními politikami
» efektivnější provádění a dosahování cílů
» dosažení dlouhodobých cílů – ale se zabudovanou flexibilitou pro nepředvídané okolnosti



9. zpráva o hospodářské, sociální a územní soudržnosti

Politika soudržnosti posiluje jednotný trh a vyrovnává podmínky
» konvergence umožňuje každému regionu plně se zapojit do jednotného trhu

» PS má významné a pozitivní účinky pro Evropu jako celek
 programy na období 2014–2020 a 2021–2027 dohromady by mohly do konce roku 2030 zvýšit HDP EU o 0,9 %

» pozitivní návratnost investic PS do jednotného trhu lze ilustrovat multiplikátorem
 každé euro investované do programů na období 2014–2020 a 2021–2027 vytvoří v EU do roku 2030 1,3 eura 

dodatečného HDP a v roce 2043 se téměř ztrojnásobí
 odhaduje se vytvoření přibližně 1,3 milionu dalších pracovních míst pro EU jako celek do roku 2027

» cílená povaha podpory PS do značné míry zmírňuje riziko vytěsnění soukromých investic

» budoucí rozšíření bude vyžadovat integraci nových členských států do jednotného trhu – cíle 
PS zůstávají platné v širší EU, a to jak v současných, tak v budoucích ČS



Dosavadní zkušenosti a výzvy PS v ČR

• Dosavadní implementace PS dle dostupných dat nezlepšuje pozici 
zaostávajících regionů, spíše naopak = nůžky se dál rozevírají

• Výzva: sladit cíl konkurenceschopnosti a konvergence rozvoje různých 
území

• Cíl: efektivní podpora tam, kde to dává doložitelný smysl a dohoda na 
rozdělení území = kde ještě cílit podporu státu a kde už si může území 
pomoci samo svými finančními, lidskými a jinými zdroji

• Nedostatečná práce s absorpční kapacitou = čerpá se tam, kde zrovna 
mají v šuplíku "vhodný projekt"



Dosavadní zkušenosti a výzvy PS v ČR

• Podpora projektové přípravy typu NPO (1.4.3) je cesta správným 
směrem; obdobně připravováno pro HSOÚ

• Důraz na větší uplatnění územně zaměřeného přístupu - otázka kde 
a jak, reálná se zdá být úroveň krajů a využití RSK

• Platforma MRPS - vhodná k uplatnění požadavků k PS 2027+
• Zásadní pro hladkou implementaci jsou administrativní kapacity = 

princip good (multi-level) governance
• Možná dojde k větším systémovým změnám (např. inspirace RRF), 

vždy však budeme hájit územní přístup



Fond pro spravedlivou transformaci

• V roce 2024 bude opět svolána Transformační platforma

 Duben - sběr témat

 Květen - červen - zajišťování termínů, řečníků a hostů

• PSÚT - v roce 2024 proběhne s ohledem na blížící se střednědobou revizi

 kontrola s VPEK – soulad milníků



Usnesení NSK-02/2024

Národní stálá konference
bere na vědomí informace územních partnerů a usnesení přijatá na 
jejich jednáních ve dnech 17. 1. a 6. 3. 2024



Usnesení NSK-03/2024

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti 2021–2027.



Diskuze k budoucímu fungování NSK



Diskuze k budoucímu fungování NSK

• Způsob fungování NSK
• Členská základna a její rozsah
• Navazující témata pro NSK i Vládní výbor pro regionální politiku
• Identifikace příčin a návrhy na zmírnění „dekoheze“ mezi regiony
• Jiné…



Vztah Výboru pro regionální politiku a NSK

Výbor pro regionální politiku
o Prosazuje realizaci NÁRODNÍ REGIONÁLNÍ POLITIKY
o Koordinace spolupráce resortů v jejich činnostech (legislativní 

a nelegislativní materiály) při dosahování cílů regionální politiky
o Posiluje spolupráci vlády s kraji a obcemi
o Řeší regionální rozdíly z vládní úrovně v relevantních veřejných politikách, programech a strategiích

   Význam Národní stálé konference (NSK)
o Dopomáhá k efektivnímu čerpání z EU FONDŮ a plnění Dohody 

o Partnerství
o Propojuje územní partnery, přispívá ke koordinaci státní 

a regionální politiky
o Pomáhá k efektivní implementaci územní dimenze, posiluje spolupráci napříč regiony
o Otevírá otázky efektivního nastavení regionální politiky





Usnesení NSK- 04/2024

Národní stálá konference  

bere na vědomí závěry z diskuze k budoucímu fungování NSK.



Přestávka - oběd



Vystoupení řídicích orgánů
aktuální informace



Integrovaný regionální 
operační program

5. 4. 2024
23. zasedání NSK – plenární zasedání

Ostrava



IROP 2014–2020



IROP 2014–2020
Predikce dočerpání programu po jednotlivých kategoriích regionů

Identifikace Alokace IROP (EFRR; EUR)
Očekávané čerpání včetně 
krácení na podaných ŽoP 

(EUR)

Kolik tvoří sl. b z alokace 
dané kategorie

Kurz: 25,35 Kč/EUR a b e
MRR 4 739 080 738 4 874 235 552 102,85 %

REACT-EU 1 147 979 924 1 167 544 721 101,70 %
VRR 24 149 612 23 876 494 98,87 %

Celkem 5 911 210 274 6 065 656 767 102,61 %

* Za účelem dočerpání zbývající alokace určené pro více rozvinuté regiony (VRR) se ŘO IROP rozhodl využít možnosti stanovené Nařízením STEP, což povede k úplnému 
dočerpání alokace IROP.



IROP 2021–2027



Aktuality z IROP 2021–2027
• Vyhlášeno 103 výzev v objemu 111,6 mld. Kč z EU 
• Z celkové alokace 118 mld. Kč IROP vyhlášeno 94,5 % alokace
• Uzavřeno 25 výzev 
• Vydáno 1 763 právních aktů v objemu 36 mld. Kč
• Příjemcům proplaceno 2,26 mld. Kč v 195 žádostech o platbu
• Dokončeno již 94 projektů
• Schváleny všechny ITI a PR SCLLD a vyhlášeny všechny výzvy 

pro IN
• Informace o výzvách: https://irop.gov.cz/cs/

https://irop.gov.cz/cs


Stav administrace integrovaných 
nástrojů

Administrace ITI
• Umožnění dřívějších podávání změn PR ITI – změny v Seznamu strategických projektů 

ITI – jednou za 3 měsíce

Administrace CLLD
• Schváleny všechny programové rámce CLLD – poslední schválen 12. 3. 2024
• Umožnění změn PR CLLD v oblasti financí – od 1. 1. 2024

Název výzvy
Datum 

vyhlášení
výzvy

Ukončení příjmu 
žádostí o podporu

Alokace výzvy

108. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice 
pro veřejnou dopravu - SC 6.1 (ITI)

21. 12. 2023 31. 12. 2027 421 mil. Kč



Nově vyhlášené výzvy IROP 
Název výzvy Ukončení příjmu 

žádostí o podporu
Alokace výzvy

78., 79., 80. výzva IROP - eHealth (MRR, PR, ČR) 28. 11. 2024 0,401/1,15/ 0,883 
mld. Kč

58., 59. výzva IROP - Deinstitucionalizace 
sociálních služeb (MRR, PR)

31. 12. 2027 2,2/1,3 mld. Kč

95., 96. výzva - Školská poradenská zařízení, 
speciální vzdělávání a střediska výchovné péče 
(MRR, PR)

30. 9. 2025 451/251 mil. Kč

106., 107. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice 
pro veřejnou dopravu (MRR, PR)

31. 1. 2025 540/347 mil. Kč



Nově vyhlášené výzvy IROP 

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí o podporu
Alokace výzvy

101., 102. výzva IROP - Sociální bydlení II. - 
(MRR, PR)

21. 2. 2025 777,5/346 mil. Kč

115., 116. výzva IROP - Sociální bydlení II. 
KPSV+ (MRR, PR)

21. 2. 2025 650/200 mil. Kč

91., 92., 93. výzva IROP - Podpora vzniku 
základní sítě infekčních klinik a oddělení - 
(MRR, PR, ČR)

24. 4. 2025 1,08/0,575/0,2 mld. Kč

81., 82. výzva IROP - Cestovní ruch (MRR, PR) 
- HSOÚ

10. 9. 2024 560,8/295 mil. Kč



Plánované výzvy IROP pro rok 2024
Na rok 2024 je v plánu 10 výzev z oblasti zdravotnictví za cca 4,8 mld. Kč z EFRR. 
Na další roky nejsou plánované další výzvy IROP, protože s těmito výzvami IROP 
vyhlásí celou svou alokaci. 

Název výzev Měsíc vyhlášení Celková alokace (EFRR)
Podpora rozvoje a dostupnosti 
komunitní psychiatrické péče 05/2024 141 mil. Kč

Vznik a modernizace urgentních příjmů 06/2024 3 739 mil. Kč
Podpora ochrany veřejného zdraví 09/2024 500 mil. Kč
Podpora integrované onkologické péče 11/2024 467 mil. Kč



Stav RAP v IROP a klíče
Střední školství: žáci a studenti SŠ, konzervatoří a VOŠ celkem podle stavu k 30. 9. 2020, 
resp. k 31. 10. 2020 u VOŠ

 Výzvy pro SŠ č. 42, 43, 44 vyhlášeny
Speciální školy: žáci a studenti MŠ, ZŠ a SŠ se speciálními vzdělávacími potřebami

 Výzvy č. 95 a 96 vyhlášeny v 11/2023
Silnice II. třídy: průměr ze součtu délky silnic II. třídy v rámci prioritní sítě IROP II a celkové 
délky silnic II. třídy v krajích

 Výzvy Silnice č. 21 a 22 vyhlášeny
Zdravotnická záchranná služba: počet výjezdových základen a výjezdových skupin (50 : 50)

 Výzvy pro ZZS č. 12 a 13 vyhlášeny
 Proběhla úprava výzev a klíče – přidání tzv. městeček bezpečí v OLK a MSK

Deinstitucionalizace sociálních služeb: dle tabulky projektů projednané s MPSV, MMR-IROP 
a AKČR 

 Výzvy DI č. 58 a 59 vyhlášeny



Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
Kategorie regionu Alokace EUR RAP CLLD ITI Individuální 

projekty
Více rozvinuté 
regiony  4 339 053 439 367 500 000 - -  3 971 553 439 

Přechodové 
regiony 46 806 767 497 6 376 197 450 2 854 054 588 10 344 909 242 27 231 606 217 

Méně rozvinuté 
regiony 63 585 115 899 10 557 663 764 5 114 584 794 14 057 340 553 33 855 526 788 

CELKEM IROP 114 730 936 835 17 301 361 214 7 968 639 382 24 402 249 796 65 058 686 443 
% 100,00 % 15,08 % 6,95 % 21,27 % 56,71 %

Územní nástroj
Aktuální alokace 

(Kč)
Žádosti v procesu 

hodnocení (Kč)
V právních aktech 

(Kč)
Zbývající alokace 

nástrojů (Kč)
Podíl prostředků 
v projektech na 

alokaci
a b c d = a-(b + c) e = (b+c)/a

RAP 17 535 171 061 2 421 563 635 3 938 648 996 11 174 958 430 36 %
ITI 24 732 963 426 3 900 787 966 3 672 291 591 17 159 883 869 31 %
CLLD 8 081 527 777 768 908 775 166 149 700 7 146 469 302 12 %
Celkem 50 349 662 264 7 091 260 375 7 777 090 288 35 481 311 601 30 %



Poučení z období 2014 + a 2021+
• Ještě větší zacílení podpory (územně, věcně)
• Doba post-dotační, finanční nástroje a vyšší míra kofinancování příjemců
• Zjednodušení administrace integrovaných nástrojů
• Zjednodušení dokládání příloh k žádostem o podporu (registry)
• Vzorkování kontrol
• Konzultační servis IROP - https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
• Edukace území o novinkách a příležitostech – IROP tour CRR ČR

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


Ing. Rostislav Mazal

rostislav.mazal@mmr.gov.cz

DĚKUJI VÁM ZA SPOLUPRÁCI

ŘO IROP



Ostrava 5. 4. 2024

NSK
Program Technická pomoc



Období 2014–2020

Program

01

Období 2021–202702

Novinky a chystané akce03

Poučení pro kohezi 28+04



Období 2014–202001



Projekty ITI

• celkem bylo podpořeno 6 ITI (IPRÚ nebyly v OPTP v období 14+ způsobilé)

• každé ITI mělo 2 projekty

• zprostředkující subjekt (maximálně 4 FTE)

• projekt nositele (maximálně 7 FTE)

• projekty ZS byly ukončeny v roce 2022

• financování: minimálně 80% výdajů projektu musely tvořit osobní výdaje, zbytek pak provoz a  
publicita apod.

• celkem se na ITI z OPTP 2014+ vyplatilo:
• zprostředkující subjekty   84,0 mil Kč (CZV)
• nositelé ITI  192,7 mil Kč (CZV)



21,92

35,34

39,75

33,26

36,24

23,42

28,95

15,94

14,21

15,27

15,95

14,70

14,84

7,21

0 10 20 30 40 50 60

Praha

Brno

Olomouc

Ostrava

Pardubice

Ústí nad Labem

Plzeň

Miliony

Právní akty 
(CZV v Kč)

nositel ITI ITI ZS



20,23406134

27,93306132

34,71486137

30,61180939

31,53953119

21,6717037

26,01815797

13,76444516

10,04777926

12,85868006

14,63782609

13,53747723

6,63082147

12,54969629

0 10 20 30 40 50 60

Praha

Brno

Olomouc

Ostrava

Pardubice

Ústí nad Labem

Plzeň

Miliony Kč

Proplaceno příjemci
(CZV v Kč)

nositel ITI ITI ZS



Projekty RSK

• celkem bylo podpořeno 13 RSK

• maximálně bylo možné v každém projektu podpořit 3 FTE - uhelné regiony měly ještě 

možnost si navýšit limit o celkem 13 FTE 

• financování: minimálně 80% výdajů projektu musely tvořit osobní výdajem zbytek pak provoz, 
publicita

• celkem se na RSK z OPTP 2014+ vyplatilo 206,4 mil Kč (CZV)



0 5 10 15 20 25 30 35 40

Královéhradecký kraj

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

Miliony Kč

Právní akty
(CZV v Kč)



0 5 10 15 20 25 30 35 40

Královehradecký kraj

Jihočeský kraj

Jihomravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

Miliony Kč

Proplaceno příjemci
( CZV v Kč)



Období 2021–202702



Obecné informace

• všechny výzvy již vyhlášeny na celou alokaci

• v období 14+ byly podpořeny regionální rady na ukončování ROPů (od roku 2022 je agenda 

ukončování v kompetenci MMR), v současném období je vyhlášena výzva pro Hl. město 

Prahu na podporu ukončování OPPPR

• přechod MAS z IROPu do OPTP již téměř dokončen

• v letošním roce bude zaveden systém sledování alokace, aby nedošlo k přezávazkování



ITI

110,5 mil. Kč

Právní akty

23,4 mil. Kč

Vyplaceno k 19. 3.

13

Počet projektů v  
realizaci



RSK

63,4

Právní akty

Vyplaceno k 19. 3.

13

Počet projektů v 
realizaci

0



MAS

310 mil. Kč

Právní akty

Vyplaceno k 19. 3.

117

Počet projektů v 
realizaci

52,4 mil. Kč



MAS

• všechny výzvy již vyhlášeny na celou alokaci CLLD

• zbývá dořešit bonus za zazávazkování u OP TAK a OP ŽP

• první projekty MAS končí 30. 9. a následně budou podávány nové dvouleté projekty







Novinky a chystané 
akce03



Novinky

o probíhá uzavírání OPTP 14+, přezávazkování vyřešeno
o na podporu MAS bude podpořen projekt NS MAS
o obdobně se připravuje i projekt ITI
o proběhla úprava výzvy č.3

 u RSK navýšen počet FTE na 3 (platí pouze na roky 2024–2025 pro kraje, které mají na 
svém území HSOÚ)

o 10.4. proběhne seminář pro MAS – problematika navazujících projektů, úspory v projektech 
a další témata



Poučení pro kohezi 
28+04



Příprava období 28+

• Zajistit dostatečně flexibilní a kvalitní administrativní kapacitu na centrální 

a regionální úrovni

• Důraz na jednotné řešení administrace jednotlivých dotačních nástrojů EU x 

nenásobit podobné nástroje EU

• Odstranit nadměrnou administrativní zátěž 

• Nutno jasně předem definovat pravidla kofinancování ve vazbě na státní rozpočet 

ČR 



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1

optp@mmr.gov.cz 

mailto:optp@mmr.cz


Operační program 
Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 
2021–2027
doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel sekce fondů EU

 
23. zasedání Národní stálé konference, 
Ostrava
 

5. dubna 2024



Čerpání alokace OP PIK

alokace
(EU podíl) veřejné výdaje zbývá vyčerpat                                     

EUR
zbývá vyčerpat                                    

CZK

Prioritní osa 1 1 255 221 763,00 1 314 220 334,49 -58 998 571,49 -1 464 993 528,63

Prioritní osa 2 1 204 303 244,00 1 245 643 731,44 -41 340 487,44 -1 026 525 643,67

Prioritní osa 3 961 564 298,00 944 329 839,33 17 234 458,67 427 948 843,30

Prioritní osa 4 303 419 652,00 274 346 321,88 29 073 330,12 721 919 860,16

Prioritní osa 5 125 600 816,00 115 688 591,33 9 912 224,67 246 130 450,89

Celkem 3 850 109 773,00 3 894 228 818,47 -44 119 045,47 -1 095 520 017,95

přečerpání o 1,095 mld. Kč nad alokaci OP PIK



Alokace OP TAK 
a vyhlášené výzvy



Přehled OP TAK

Počet Finanční prostředky 
(CZV) % alokace OP 

Zaregistrované žádosti o 
podporu 3 617 37 484 044 346 47,3 %

Zaregistrované žádosti o 
podporu (aktivní) 2 786 24 541 584 358 31,0 %

Projekty s RoPD 1 144 9 236 409 435 11,7 %

Projekty s proplacenou 
ŽoPl 60 163 598 800 0,2 %



Počet aktivních zaregistrovaných žádostí o podporu 

1
2
10
12
13
17
17
20
21
25

66
68
76

88
106

315
377

397
397

758

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Vysokorychlostní internet
Energetická infrastruktura

Obnovitelné zdroje energie
Proof of Concept

Udržitelné hospodaření s vodou
Služby infrastruktury

Partnerství znalostního transferu
Technická pomoc

Poradenství
Spolupráce / Technologické platformy

Potenciál
Inovace

Technologie pro MAS (CLLD)
Oběhové hospodářství

Spolupráce škol a firem
Inovační vouchery

Digitální podnik
Aplikace

Marketing
Úspory energie

Počet aktivních žádostí o podporu 
v objemu 24,5 mld Kč. 



4. Monitorovací výbor OP TAK

 20. – 21. 3. 2024
Účast zástupce DG REGIO EK
Schválena 2. revize OP TAK
Schváleny modely hodnocení k
Aktualizace Předběžného posouzení 
finančních nástrojů OP TAK
Výhled finančních nástrojů v OP TAK
Informace o plnění Ročního 
komunikačního plánu OP TAK
Další MV plánován na podzim 2024 

 

Inovace – výzva II.
Proof of Concept – výzva II.
Spolupráce – klastry – výzva II.
Partnerství znalostního transferu – výzva II.
Marketing – výzva II. 
Úspory energie – výzva II.
Obnovitelné zdroje energie – větrné elektrárny – výzva II.
Energetická infrastruktura – Úspory v LDS – výzva I.



Integrované nástroje v OP PIK – aktuální stav

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst
Výchozí rezervovaná alokace 4,04 mld Kč, z toho 500 mil FN (Ostrava)
Převod na antiCOVID opatření -  1,27 mld Kč
Snížená dostupná alokace (bez FN) – 2,27 mld Kč
1,46 mld Kč proplaceno
0,62 mld Kč (po snížení) nevyužito
Proplácení zbylého projektu ITI Brno pozastaveno,

      požadavek ze strany MMR-NOK trvá
Předběžné shrnutí (i přes neočekávané externality)

Počáteční nadhodnocení poptávky za strany ITI
Města převážně pouze zprostředkovatelem podpory
Vyhlašování samostatných výzev pro jednotlivé ITI a dílčí podprogramy podpory se neosvědčilo
Administrativní náročnost implementace (pro obě strany) neodpovídá dosaženým výsledkům



Integrované nástroje v OP TAK – aktuální stav

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst
koncentrace podpory ITI OP TAK do jednoho SC 1.1 opatření Služby infrastruktury
modifikace výzvy na programové rámce (PRs) ITI OP TAK byla na žádost aglomerací vyhlášena 
jako dlouhodobá průběžná v rozmezí  srpen 2023 – srpen 2024
zájem projevilo 7 z celkem 13 městských aglomerací, od podzimu 2022 byly postupně 
konzultovány jejich územně strategické projektové záměry
dosud 3 akceptované žádosti o akceptaci PrRs v MS21+ (Plzeňská, Zlínská, Olomoucká 
aglomerace), žádný nositel zatím nevyužil možnost rezervace prostřednictvím zásobníku 
projektů, předkládání žádostí PrR je oproti výchozímu předpokladu ve zpoždění 
u dalších dvou aglomerací (Ostrava, Č. Budějovice) lze očekávat předložení PrR v dubnu až 
květnu, v případě zbylých dvou aglomerací (ITI Brno, ITI Hradec K.–Pardubice) do konce června
v září 2023 vyhlášena průběžná výzva ITI Služby infrastruktury v trvání jednoho roku a s alokací 
1,5 mld. Kč, předběžně lze očekávat možný převis poptávky, první žádost možná v dubnu



Stav implementace CLLD v OP TAK 

schváleno všech 163 přihlášených MAS, ke všem vydány Akceptační dopisy (v první fázi se přihlásilo 160 MAS, při následné 
modifikaci výzvy na předkládání programových rámců, prodloužení do června 2023, po oslovení zbylých 20 MAS, se přihlásily další 
3 MAS)



Stav implementace CLLD v OP TAK 

od října 2023 vzešla v platnost aktualizovaná sada kritérií pro hodnocení výzev MAS 
(specifická kritéria) – změny pouze v detailech

od února 2024 vzešla v platnost aktualizovaná sada kritérií pro hodnocení výzev MAS 
(specifická kritéria) – upravena definice kritéria prvožadatele a způsob kontroly

došlo k přepočítání alokací a indikátorů jednotlivých MAS (po odečtení alokací 
nepřihlášených MAS), MAS mohou podávat žádosti o změnu finančních plánů 
a cílových hodnot indikátorů (požádat rovněž přes clld@mpo.cz) 

byla zprovozněna distribuční skupina na zasílání informací k OP TAK 
(ŘO  NS MAS  zapojené MAS)

mailto:clld@mpo.cz


Stav implementace CLLD v OP TAK

Údaje k datu 25. 3 2024
v MS21+ celkem evidujeme 114 žádostí o podporu s celkovou dotací 80 mil. Kč,
z toho:

10 žádostí s dotací 5,7 mil. Kč nesplněny podmínky, žádost stažena
34 žádostí s dotací 21,5 mil. Kč v procesu hodnocení
28 žádostí s dotací 22 mil. Kč splněny formální náležitosti a přijatelnost
42 žádostí s dotací 31,8 mil. Kč doporučeny k financování

upozornění na plnění všech bodů modelu hodnocení výzvy Řídicího orgánu (chyby 
odhalila Výběrová komise)



Stav implementace CLLD v OP TAK

Povinnosti vyplývající z Akceptačních dopisů
zaslat na ŘO OP TAK harmonogram výzev a jeho aktualizace
informovat  ŘO OP TAK o termínu jednání výběrového, rozhodovacího a jiného příslušného 
orgánu MAS, na kterém budou vybrány návrhy projektů pro realizaci v OP TAK, a umožnit jeho 
zástupci účast na tomto jednání v roli pozorovatele, pokud o to požádá
do 10 pracovních dnů od ukončení výběru návrhů projektů předat ŘO OP TAK jeho výstupy, 
zejména seznam všech předložených projektů a zápis z jednání příslušného orgánu MAS. 
Ukončením výběru projektů se rozumí okamžik podepsání zápisu z jednání
MAS má povinnost informovat ŘO OP TAK o jakýchkoliv kontrolách a auditech provedených 
dalšími pověřenými orgány ČR nebo EU v souvislosti s programovým rámcem OP TAK a o jejich 
výsledcích



Rizika realizace OP TAK

 Mapovat stav plnění milníků ukazatelů výstupu. V případě rizika nenaplnění některého 
z nich, navrhnout opatření ke zlepšení plnění včetně harmonogramu, případně 
vypracovat návrh revize programu dle čl. 18 ON s ohledem na platná alokační pravidla 
a očekávané výsledky DoP.

 Čtvrtletně vykazovat predikce naplnění milníků ukazatelů výstupu.

 Dle Zprávy o auditu systému za rok 2023 splnit opatření a informovat MMR-NOK 
o aktuálním stavu řešení jednotlivých zjištění, dokud nebudou opatření splněna.

 OP TAK má nastavenou trajektorii čerpání z počátku pozvolně kvůli dočerpání OP PIK. 
Náběh čerpání OP TAK je pomalejší, ale pro splnění n+3 máme dostatečný předpoklad 
i s ohledem na vývoj kurzu Kč/EUR, dále počítáme s využitím finančních nástrojů a také 
vykazované CZV se z hlediska pravidla n+3 nesledují dle skutečně vyplacené dotace, ale 
dle míry podpory ve finančním plánu. Tyto tři faktory by měly zajistit splnění pravidla 
n+3 v roce 2025. 

Plán opatření programu na rok 2024Rizika

Nenaplnění
stanovených

věcných
milníků/cílů

Legalita
a správnost

výdajů

Nenaplnění
pravidla n+3



Aktuálně vyhlášené výzvy OP TAK
název výzvy vyhlášení výzvy ukončení příjmu alokace (v mil. Kč)

Inovační vouchery – výzva II 01.02.2023 31.05.2024 50

Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I 05.04.2023 31.12.2024 1 000

Nové úspory energie - úvěry (NRB) 27.04.2023 30.11.2026 1 771

Obnovitelné zdroje energie – malé vodní elektrárny – výzva I 16.08.2023 13.12.2024 500

Obnovitelné zdroje energie – vtláčení biometanu – výzva I 16.08.2023 13.12.2024 1 000

Udržitelné hospodaření s vodou – výzva I 14.09.2023 28.06.2024 1 200

Služby infrastruktury – ITI – výzva I 15.09.2023 20.09.2024 1 500

Vysokorychlostní internet – zajištění odborných a technických 
kapacit v BCO ČR – výzva I 01.11.2023 31.12.2025 80

Energetická infrastruktura – Úspory v LDS – výzva I 21.12.2023 30.12.2024 500

Energetická infrastruktura – OZE v LDS – výzva I 21.12.2023 30.12.2024 500

Inovační vouchery – ochrana IPR – výzva III 05.03.2024 31.12.2025 50

Marketing  – CzechTrade – výzva II 28.02.2024 30.04.2024 51



Indikativní harmonogram výzev OP TAK na 2024 – 2Q
název výzvy vyhlášení výzvy alokace (v mil. Kč)

Spolupráce - klastry - výzva II 05.04.2024 500

Partnerství znalostního transferu  – výzva II 09.04.2024 250

Proof of Concept – výzva II. 10.04.2024 200

Inovace - výzva II. 23.04.2024 1 000

Marketing – výzva II. 27.06.2024 250

Potenciál – výzva II. 2Q 2024 1 000

Digitální podnik - Digitální podnik – výzva I. 2Q 2024 1 000

Úspory energie – výzva II. 2Q 2024 5 000

Obnovitelné zdroje energie – větrné elektrárny – výzva II. 2Q 2024 2 000

Vysokorychlostní internet – výzva I. 2Q 2024 4 000



název výzvy vyhlášení výzvy alokace (v mil. Kč)

Obnovitelné zdroje energie  – biomasa – výzva I. 3Q 2024 500

Aplikace – výzva II. 3Q 2024 1 500

Služby infrastruktury  – výzva II. 3Q 2024 1 000

Energetická infrastruktura – Power to gas – výzva I. 4Q 2024 1 000

Udržitelné hospodaření s vodou – výzva II. 4Q 2024 bude upřesněno

Oběhové hospodářství  – výzva II.  4Q 2024 bude upřesněno

CELKEM 2024 > 19 451 Kč

Indikativní harmonogram výzev OP TAK na 2024 – 3-4Q



KONEC 
DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
piecha@mpo.cz



Operační program Doprava 
2014–2020, Program Doprava 

2021–2027
NSK, Plenární zasedání, Ostrava, 5. 4. 2024



Rekapitulace PO 2014–2020 (OPD2)
• Drtivá většina projektů v Operačním programu Doprava 2014–2020 

(OPD2) je již fyzicky ukončena
• V dočerpání a uzavření (OPD2) nejsou předpokládány žádné 

významnější komplikace 
• Celkově je možné konstatovat, že implementace OPD2 probíhala 

vcelku hladce, podařilo se navázat dobrou spolupráci se zástupci 
měst, která se stala významnou skupinou příjemců

• Pro města bylo těžší zvyknout si na některé prvky, která neznala 
z jiných OP (nebo je znala jen velmi omezeně) – např. CBA



Souhrn vyhlášených výzev v OPD3
• V OPD3 se podařilo vyhlásit výzvy ve všech podporovaných oblastech (je 

tak položen základ pro bezproblémové plnění pravidla n+3 v dalších letech), 
projekty jsou průběžně schvalovány a některé jsou dokonce již fyzicky 
ukončeny 

• Ve výzvách pro města (č. 9 a 10 – infrastruktura drážní dopravy a č. 7 – 
telematika) byl zásadním milníkem konec ledna, kdy byl nejzazší termín pro 
předkládání tzv. předběžných žádostí (jedná se o výzvy s dvoukolovým 
systémem hodnocení)

• Pozornost byla v tomto ohledu zaměřena zejména na splnění finančního 
milníku 50 % disponibilní alokace – tento milník byl předloženými žádostmi 
překročen jak u telematiky, tak u infrastruktury drážní dopravy



Novinky od posledního zasedání NSK, 
implementace opatření týkajících se územní 
dimenze v OPD
• Od 1. ledna začal vykonávat agendu povolování vyhrazených staveb 

DESÚ 
• Pokud by v rámci výzev na telematiku či drážní dopravu chtěly 

metropolitní oblasti/aglomerace přesouvat mezi sebou alokace, 
muselo by dojít k uzavření písemné dohody mezi dotčenými 
MO/aglomeracemi (stvrzené podpisy primátorů dotčených měst), 
přičemž tato dohoda by musela být na ŘO předložena nejpozději do 
konce května



Dosavadní stav realizace IN a rizika realizace OPD3 
(včetně jejich prevence) 
• Dosavadní realizaci IN je možné v OPD3 hodnotit jako uspokojivou, 

základem je otevřená a pravidelná komunikace na pracovní úrovni
• V rámci ITI jsou realizovány integrované projekty, které vycházejí ze 

seznamu strategických projektů, jedná se většinou o projekty, které 
jsou připravovány dlouhodobě a které jsou ukotveny v klíčových 
strategických dokumentech (zejména v SUMP)

• Rizikem je podcenění přípravné fáze projektů, mnoho z předložených 
projektů ještě nemá vydané stavební povolení, zároveň je potřeba 
intenzivně pracovat na přípravě projektů pro druhé výzvy



Plánované výzvy
• Vyhlašování výzev se řídí primárně Harmonogramem výzev
• Harmonogram výzev byl aktualizován v únoru, zatím v něm nejsou 

obsaženy druhé výzvy pro ITI
• Splnění finančního milníku 50 % bude možné definitivně vyhodnotit 

až na konci letošního roku
• ŘO OPD však počítá s tím, že bude se zástupci ITI vést jednání 

k možnosti vyhlásit druhé výzvy už dříve (jedná se o variantu 
vyhlášení výzev v minimální „bezpečné“ alokaci s tím, že tato by byla 
následně v průběhu roku 2025 navýšena)



Poučení z dosavadního vývoje pro PO 2028+
• Dosavadní vývoj OPD3 plně dosvědčuje správnost přístupu zvoleného 

ŘO (z OPD2 zachovat maximum fungujících prvků, vyškrtnout 
podporu aktivit s malým nebo sporným efektem, případně aktivit 
s náročnou formou implementace)

• V budoucnosti bude kladen ještě vyšší důraz na udržitelnost 
dopravních systémů

• Z hlediska strategického i implementačního prokázaly ITI přínos 
a proto je s nimi vhodné v oblasti dopravy počítat i v budoucnosti

• Z hlediska kohezní politiky bude pro oblast dopravy nejzásadnější 
způsobilost ČR pro čerpání z FS



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 
ZAMĚSTNANOST PLUS
Mgr. Jiří Kinský

Plenární zasedání NSK 5. 4. 2024 



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ (2014–2020)

147

73 986

86 372

75 272 75 261
72 959

117%

102% 102%
98%

CELKOVÁ ALOKACE OPZ VYDANÉ PRÁVNÍ AKTY PROSTŘEDKY 
VYÚČTOVANÉ V 

ŽÁDOSTECH O PLATBU

SOUHRNNÉ ŽÁDOSTI 
AUTORIZOVANÉ ŘO

VÝDAJE CERTIFIKOVANÉ 
PCO



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ+ (2021–2027)

148

47 668
38 800

44 716

27 736

2 742 1 818

81%

94%

58%

5,8% 3,8%

CELKOVÁ ALOKACE 
OPZ+

VYHLÁŠENÉ VÝZVY ZAREGISTROVANÉ 
ŽÁDOSTI

VYDANÉ PRÁVNÍ 
AKTY

PROSTŘEDKY 
VYÚČTOVANÉ V 
ŽÁDOSTECH O 

PLATBU

ŽÁDOSTI ODESLANÉ 
EK



SOUHRN VYHLÁŠENÝCH VÝZEV 2022–2024 (OPZ+) 

 K 18. 3. 2024 bylo v OPZ+ vyhlášeno 65 výzev v celkové hodnotě 38,8 mld. Kč 
(81 % celkové alokace OPZ+) 

 Vyhlášené výzvy za jednotlivé priority OPZ+: 
 P1: podpora sociálního dialogu, realizace nástrojů APZ (na národní i regionální úrovni), záruky pro mladé,  

podpora paktů zaměstnanosti, projektů ITI, vybudování dětských skupin, podnikové vzdělávání, age 
management, rozvoj institucí a služeb trhu práce 

 P2: podpora sociálních služeb, sociálního bydlení, sociální práce, sociálního podnikání, podpora sociálního 
začleňování, transformace pobytových sociálních služeb, podpora procesů ve službách, podpora 
sociálního začleňování Romů a osob z Ukrajiny, podpora zdravotních služeb a podpora kapacit NNO

 P3: podpora přípravy a šíření inovativních řešení v oblastech podporovaných v OPZ+
 P4: podpora školního stravování dětem v sociální nouzi, potravinová a materiální pomoc nejchudším 

osobám   

 text všech vyhlášených výzev OPZ+ je k dispozici na https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

149

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus


STAV IMPLEMENTACE INTEGROVANÝCH NÁSTROJŮ 
A KPSV V OPZ+

 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) (SC 2.1)
 realizace projektů MAS ve spolupráci s partnery působící na území MAS 
 aktuálně je 136 projektů MAS za 1,16 mld. Kč v realizaci 
 druhá výzva na podporu CLLD je plánována na duben 2025

 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost (SC 1.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, zaměstnatelnosti CS
 aktuálně je 25 projektů za 246 mil. Kč v realizaci

 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování (SC 2.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního začleňování
 aktuálně je 29 projektů za 267 mil. Kč v realizaci    

 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) (SC 2.1)
 podpora obcí/svazků obcí zapojených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování
 aktuálně je 153 projektů za 1,29 mld. Kč v realizaci
 druhá výzva na podporu KPSV je plánována na květen 2024  

150



PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+ DO 30. 9. 2024 (VÝBĚR)

 03_24_065 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (2) (SC 2.1)
 vyhlášení: květen 2024, alokace 500 mil. Kč 
 podporované aktivity: podpora komunitní práce, posílení sociální práce na obcích, prevence kriminality, řešení dluhové 

problematiky, prevence zdraví, podpora programů zaměřených na boj s diskriminací

 03_24_069 Služby prevence domácího a genderově podmíněného násilí (SC 2.1)
 vyhlášení: červen 2024, alokace 150 mil. Kč
 podporované aktivity: služby pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí a další aktivity s vazbou na Akční 

plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí 2023-2026 

 03_24_078 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (3) (SC 1.1)
 vyhlášení: srpen 2024, alokace 300 mil. Kč
 podporované aktivity: poradenské a informační činnosti a programy, diagnostika, vzdělávání, asistence a mentoring, 

zprostředkování zaměstnání, podpora flexibilních forem zaměstnávání 

 03_24_076 Podpora integrace romské menšiny (2) (SC 2.3)
 vyhlášení: září 2024, alokace 100 mil. Kč
 podporované aktivity: podpora komunitní práce a komunitního organizování, podpora služeb pro rodiny s dětmi 

předškolního a školního věku, posílení kapacit organizací zabývající se obětmi domácího násilí 

  151



POUČENÍ PRO KOHEZI 2028+

Hlavní aspekty pro realizaci kohezní politiky v 2028+:
 Adekvátní alokace ESF+ pro ČR a žádný převod do jiných fondů 
 Zmírnění pravidel tematické koncentrace pro ESF+ 
 Nevytvářet nové kategorie regionů 
 Zachovat stávající princip umožňující financovat intervence ESF+ na celém území bez ohledu na 

kategorie regionů 
 Minimálně zachovat stávající míry spolufinancování EU z období 2021–2027
 Široká aplikace zjednodušených metod vykazování a využití finančních nástrojů

 

152



REVIZE OPZ+

 probíhá příprava revize OPZ+

 návrh revize bude předložen Monitorovacímu výboru OPZ+ ke schválení 
– v květnu 2024

 přesun částky ve výši 2,7 mld. Kč z priority 1 Budoucnost práce do priority 2 
Sociální začleňování a související úpravy (finanční tabulky, cílové hodnoty 
indikátorů apod.) 

 důvodem je reakce na aktuálně zvýšenou potřebu podporovat cílové 
skupiny v oblasti sociálního začleňování  

153



KONTAKTNÍ ÚDAJE

 Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Kinský, ředitel odboru   

Odbor řízení programů ESF

e-mail: jiri.kinsky@mpsv.cz
 

154



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 
NSK

Programové období 2021–2027, 3. 4. 2024
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP VVV – AKTUÁLNÍ INFORMACE

Stav k 22. březnu 2024

76 23 113 21 224 21 113

vyhlášených 
výzev

registrovaných 
žádostí 

o podporu

schválených 
projektů

projektů 
s vydaným 

Rozhodnutím 
o poskytnutí dotace



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP VVV – VÝZVY ITI

 Limit pro ITI v OP VVV 83 041 863 € 

 Vyčerpáno (certifikace) 75 462 610 € 

 % 90,87 %

Výzva Projekty

se schválenou ZoR v procesu schvalování ZoR
02_17_048 Předaplikační výzkum pro ITI 8 4

02_17_049 Dlouhodobá mezisektorová 
spolupráce pro ITI 10 3

02_18_069 Předaplikační výzkum pro ITI II 5 3



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE

28 7 8 568 8 188 8 065

Vyhlášené 
výzvy

   Stav k 22. březnu 2024

Výzvy plánované 
k vyhlášení 
v roce 2024

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_22_009 
Smart 

Akcelerátor+ I
13

počet
podpořených 

žádostí

1
počet žádostí 

v procesu 
hodnocení

1 mld. Kč 
alokace

27. 7. 2022
vyhlášena

27. 11. 2023
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_021
Mezisektorová 
spolupráce pro 

ITI 22
počet

zaregistrovaných 
žádostí

1,5
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,5 mld. Kč 
alokace

29. 6. 2023
vyhlášena

28. 2. 2025
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_017
Akční 

plánování 
v území – MAP 73 

počet
podpořených 

žádostí

0,5 
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

1,7 mld. Kč 
alokace

19. 6. 2023
vyhlášena

30. 9. 2024
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_018
Akční 

plánování 
v území – IDZ 2

počet
zaregistrovaných 

žádostí

0,1
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,3 mld. Kč 
alokace

22. 6. 2023
vyhlášena

30. 6. 2025
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo výzvy Název výzvy P Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

02_22_010 MSCA Fellowships CZ 1 02. 08. 2022 31. 08. 2026
02_23_014 Open Science I 1 03. 02. 2023 28. 06. 2024

02_23_025 Společenské a humanitní vědy: člověk 
a lidstvo v globálních výzvách současnosti 1 31. 08. 2023 11. 04. 2024

02_22_011 MSCA COFUND CZ 1 31. 10. 2023 31. 10. 2024
02_23_029 Teaming II 1 26. 10. 2023 31. 01. 2025

02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ 2 30. 08. 2023 31. 05. 2024
02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita 2 30. 08. 2023 31. 05. 2024
02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – SP 2 31. 08. 2023 31. 05. 2024
02_24_031 Šablony pro neformální vzdělávání 2 21. 03. 2024 30. 08. 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE 
K VYHLÁŠENÍ DO KONCE ROKU 2024

Číslo výzvy Název výzvy P Plánované datum 
vyhlášení

02_23_026 Výzkumné prostředí 1 červen 2024
02_24_030 Open Science II 1 červen 2024

02_24_032 PRO-ROMA (Podpora pro/romských místních aktérů) 2 červen 2024
02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II 2 září 2024
02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II 2 září 2024
02_24_037 Návraty 2 listopad 2024
02_24_038 Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii 2 prosinec 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – HARMONOGRAM VÝZEV NA ROK 2025

OPJAK.CZ
HARMONOGRAM 

VÝZEV NA ROK 
2025

ŘÍJEN 
2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA
Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 
jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


23. JEDNÁNÍ NSK
PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 
STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022

• přechodné období 2021–2022 - prodloužení realizace programu, přidělení nové 
alokace – i pro CLLD/LEADER a schválené strategie MAS pro období 2014–2020
• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025

• 17. kolo PRV (30. 4. – 21. 5. 2024 – POSLEDNÍ VÝZVA) – M01 Předávání znalostí 
a informační akce - bez územní dimenze, pro celou ČR

• poslední výzvy MAS – termín pro registraci do 30. 4. 2024 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – PROBĚHLÉ VÝZVY:
• 1. kolo (22. 8. - 12. 9. 2023) – Investice do zemědělských podniků, Investice do 

zpracování zemědělských produktů, Zahájení činnosti mladého zemědělce, Inovace při 
zpracování zemědělských produktů, Podpora operačních skupin a projektů EIP

• II. kolo (podzim 2023) 
• Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice do ochrany MZD - 21. 11. – 12. 12. 

2023
• Zalesňování zemědělské půdy, Agrolesnictví - do 30. 11. 2023



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – PLÁNOVANÉ VÝZVY:
• III. kolo (30. 4.-21. 5. 2024) – Technologické investice v lesním hospodářství, Investice 

do lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3, Vodohospodářská 
opatření v lesích, Neproduktivní investice v lesích, Přeměna porostů náhradních 
dřevin, Investice do nezemědělských činností

• IV. kolo (říjen 2024) - Investice do zemědělských podniků, Investice do zpracování 
zemědělských produktů, Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice do ochrany 
MZD, Zahájení činnosti mladého zemědělce, Inovace při zpracování zemědělských 
produktů, Podpora operačních skupin a projektů EIP



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV OSTATNÍ INTERVENCE:
• přímé platby a plošné platby (vždy cca polovina dubna až polovina května daného 

roku) – např. 31.71 Oblasti s přírodními a jinými omezeními (ANC), 32.72 Oblasti 
Natura 2000 na zemědělské půdě

• odvětvové/sektorové intervence (ovoce, zelenina, mléko, víno, včelařství,….)
• průběžné výzvy 

• Podpora poradenství od 25. 4. 2023 záměr a) individuální poradenství
• Podpora poradenství od 1. 4. 2024 záměr c) specializované poradenství
• Podpora vzdělávání od června 2024
• Pozemkové úpravy
• LEADER



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5 % rozpočtu (201 mil. EUR)
• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• 1. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP od 21. 6. 2023 do 31. 7. 2023 
• podáno 42 PR, v MS2021+ schváleno 39 PR, v Portálu farmáře schváleno 41 PR

• 2. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP od 1. 9. 2023 do 31. 1. 2024 
• podáno 138 PR, v MS2021+ schváleno 59 PR, v Portálu farmáře schváleno 97 PR

• příjem projektů realizovaných prostřednictvím MAS bude probíhat kontinuálně od března 
2024

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu SZP na 
období 2023–2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního rozvoje – zveřejněna 
v dubnu 2023, zpřesnění prosinec 2023

• Pravidla pro konečné žadatele – zveřejněna v listopadu 2023, zpřesnění březen 2024
• Pravidla pro Spolupráce MAS – v přípravě, pobíhá VPŘ



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

SHRNUTÍ:
• územní dimenze jen v některých projektových intervencích prostřednictvím 

preferenčních kritérií, případně vyšším procentem dotace podle regionální mapy
• rizika realizace nejsou předpokládána – relativní možnost přesunů
• realizace SP SZP na začátku – poučení pro následující období zatím nemáme



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Lucie Chlupáčová
odbor Řídicí orgán rozvoje venkova



Aktuální informace z OPST, 
ModF a SKF

 Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku 

MŽP ČR 

23. zasedání Národní stálé konference



AKTUÁLNÍ INFORMACE 

Ze strany EK proplaceno mimořádné předfinancování ve výši 30 % alokace 
OP ST (STEP). Zmírnění tlaku na splnění finančního milníku v roce 2025 a 2026. 

Postupně schvalovány strategické projekty – 5 strategických projektů v MSK 
již s právním aktem. 

Připravena revize programového dokumentu mimo jiné z důvodu podpory 
regionálního školství. 

Ve spolupráci s kraji bude ve 2Q intenzivně řešeno využití zbývající alokace za 
účelem splnění finančního milníku v roce 2026.  



Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 3. 4. 2024

30,6 
mld. Kč

30,7 
mld. Kč

39,4 
mld. Kč

12,2 
mld. Kč

+10,9

+12,2

+1,0



Stav implementace programu – 3. 4. 2024

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj OP ST

Celková alokace 5 786 456 280 100% 14 598 510 696 100% 17 435 008 896 100% 39 395 808 192 100%

Vyhlášeno 4 269 154 000 73,8% 11 939 430 000 81,8% 13 011 584 000 74,6% 30 720 168 000 78,0%

Zažádáno 4 758 811 279 82,2% 9 799 233 092 67,1% 15 874 816 021 91,1% 30 556 634 392 77,6%

V právních aktech 635 032 753 11,0% 2 007 349 822 13,8% 9 478 655 799 54,4% 12 244 812 374 31,1%

Právní akty: Milník MMR-NOK k 30.6.2024 2 893 228 140 50% 7 299 255 348 50% 8 717 504 448 50% 19 697 904 096 50%

Právní akty: Milník MMR-NOK k 31.12.2024 3 761 196 582 65% 9 489 031 952 65% 11 332 755 782 65% 25 607 275 325 65%

Vyúčtované prostředky v žádostech o platbu 75 174 096 1,3% 180 409 054 1,2% 805 460 969 4,6% 1 063 776 457 2,7%

Vyúčtované prostředky v žádostech o platbu: 
Milník MMR-NOK k 31. 12. 2024 1 157 291 256 20% 2 919 702 139 20% 3 487 001 779 20% 7 879 161 638 20%



Struktura žadatelů o podporu k 11. 3. 2024

Vysoké školy

Malé a střední podniky

Velké podniky

Kraje

Obce

Organizace zřizované kraji 
a obcemi

Státní organizace Neziskový sektor

Veřejný sektor
10,8 mld. Kč

Soukromý sektor
9,6 mld. Kč

Akademický sektor
9,9 mld. Kč

Neziskový sektor
0,5 mld. Kč

(19)

(160)

(5) (21)

(8)

(27)

(8)

(80)



Strategické 
projekty Konektivita škol Odborné učebny

Veřejné služby, kultura, 
sport, rekreace

obnova území

Vouchery pro 
podnikatele

Úvěr 
Transformace

Úspěšné výzvy

18,9 mld. Kč 130 % 0,74 mld. Kč 101 % 1,2 mld. Kč 119 % 

1,8 mld. Kč 72 % 0,51 mld. Kč 100 % 0,95 mld. Kč 74 % 



Zatím méně úspěšné výzvy

Vzdělávání 
ve firmách

Příroda a krajina
Obnova území

Řemeslné 
inkubátory

Infrastruktura
Obnova území

0,9 mld. Kč 0,4 mld. Kč

0,5 mld. Kč0,5 mld. Kč



Název Kraj Příjem žádostí 
od

Příjem žádostí 
do Alokace

Kreativní vouchery  pro veřejný sektor duben 2024 srpen 2024 60 mil. Kč

Posílení sociální stability duben 2024 prosinec 2024 550 mil. Kč

Rozvoj vodíkových údolí duben 2024 červen 2024 126,5 mil. Kč

Zájmové vzdělávání a osvěta červen 2024 prosinec 2024 60 mil. Kč

Infrastruktura pro zájmové vzdělávání červen 2024 prosinec 2024 Bude dořešeno

Kulturní a kreativní centra červen 2024 prosinec 2024 170 mil. Kč

BF Fond 4Q 2024 Bude dořešeno 1 mld. Kč

Nejbližší výzvy

+ Výzkum a vývoj v Ústeckém kraji
+ Podpora regionálního školství

FN

ZP



• Prosazovat principy Karlovarského prohlášení
• Silná podpora uhelných regionů i po roce 2027
• Včasná diskuze s uhelnými regiony o podobě kohezní politiky po roce 2027 
• Přenášení příkladů dobré praxe transformačních aktivit 
• Vyhodnocení dopadu podpory z JTF pro uhelné regiony

• Udržení a posilování partnerského přístupu ve smyslu zapojení krajů 
i široké veřejnosti v uhelných regionech.

• Zachování možnosti strategických projektů - velkých transformačních 
aktivit kombinujících měkké a tvrdé investice 

• Sjednotit tempo čerpání programů napříč kohezními fondy
• Zachovat regionálně specifické aktivity / výzvy
• Dobře nastavené finanční nástroje fungují i v méně rozvinutých regionech

Poznatky pro období 2028+



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



Modernizační fond



Strana 187
MODERNIZAČNÍ FOND



Strana 188
MODERNIZAČNÍ FOND



Strana 189
MODERNIZAČNÍ FOND

HLAVNÍ PROGRAM PODPROGRAM

NOVÁ ALOKACE Výzvy
Období 2021-2030

%
var. 500 alokace požadavky RM vyplaceno

(mil. Kč)

1:  RES+ 20 100 038 24 500 14 872 14 426 145
2:  HEAT 20 100 038 37 400 72 922 31 708 1 311
3:  ENERG 3A:  ENERG ETS 16 80 030 20 400 38 118 6 274 28

3B:  ENERGCom 2,5 12 505 0 0 0 0
3C:  ENERGov 4 20 008 6 500 6 786 493 0
3D:  HOUSEnerg 14,2 71 027 60 558 38 118 29 015 22 866

4:  TRANSPORT 4A:  TRANSCom 1,5 7 503 0 0 0 0
4B:  TRANSGov 8,5 42 516 0 0 0 0

5:  GREENGAS 3 15 006 0 0 0 0
6:  SMARTNET 6A:  PUBGRID 1,5 7 503 0 0 0 0

6B:  ELEGRID 4 20 008 0 0 0 0
7:  KOMUNERG 2,8 14 005 0 0 0 0
8:  I+ 2 10 004 0 0 0 0
Celkem: 100 500 188 149 358 170 816 81 916 24 350

Modernizační fond – CZ level



Strana 190
MODERNIZAČNÍ FOND

HLAVNÍ PROGRAM PODPROGRAM

NOVÁ ALOKACE EU - schváleno

Období 2021-2030

%
var. 500 celkem Schémata IP Disbur.
(mil. Kč)

1:  RES+ 20 100 038 70 854 70 854 0 26 093
2:  HEAT 20 100 038 72 643 28 616 44 027 40 024
3:  ENERG 3A:  ENERG ETS 16 80 030 31 510 25 456 6 054 9 184

3B:  ENERGCom 2,5 12 505 2 450 2 450 0 490
3C:  ENERGov 4 20 008 11 025 11 025 0 2 450
3D:  HOUSEnerg 14,2 71 027 53 900 53 900 0 27 685

4:  TRANSPORT 4A:  TRANSCom 1,5 7 503 0 0 0
4B:  TRANSGov 8,5 42 516 0 0 0

5:  GREENGAS 3 15 006 0 0 0
6:  SMARTNET 6A:  PUBGRID 1,5 7 503 980 980 0 245

6B:  ELEGRID 4 20 008 0 0 0
7:  KOMUNERG 2,8 14 005 0 0 0
8:  I+ 2 10 004 0 0 0
Celkem: 100 500 188 243 362 193 281 50 081 106 170

Modernizační fond – EU level



Operační program 
Životní prostředí
Jaroslav Michna
Řídicí orgán OPŽP
5. 4. 2024



Celkový přehled výzev OPŽP 2021–2027

• V OPŽP bylo ke dni 20. 3. 2024 vyhlášeno 66 výzev 

• Celková alokace cca 55,7 mld. Kč z prostředků EU - po případném navýšení ve výběrových 
komisích), z toho je ukončeno 43 výzev (alokace cca 43,8 mld. Kč z prostředků EU - po 
případném navýšení ve výběrových komisích). 

• Celá řada podporovaných oblastí OPŽP vykazuje nějaké znaky územní dimenze (bez ohledu na 
využití integrovaných nástrojů územní dimenze), např. kotlíkové dotace, ochrana ovzduší, 
svahové nestability a další.

• OPŽP v současnosti nemá již dostatek volné alokace, v zásobnících je velké množství projektů. 

• V některých oblastech je nutné hledat alternativní formy financování.



Příklad výzev OPŽP s prvky územní dimenze 
Kotlíkové dotace (1. a 45. výzva)

• Podpora výměny nevyhovujících kotlů na pevná paliva za ekologičtější zdroje prostřednictvím krajských úřadů 
a Magistrátu hl. m. Prahy

• Návaznost podpory na dlouhodobě připravovaný zákaz provozu kotlů na pevná paliva nesplňující parametry 
minimálně 3. emisní třídy – zákaz pro rodinné a bytové domy platí od 1. 9. 2024

• Prozatím výměna 12 000 kotlů, alokace zhruba 4 mld. Kč

• Příjem žádostí v 1. výzvě ukončen

• Podpora je zaměřená na nízkopříjmové domácnosti (ostatní mohou získat podporu z NZÚ)

• Oproti OPŽP 2014–2020 vyšší částky podpory, možnost získání předfinancování ve všech krajích

• Příjem žádostí krajů ve 45. výzvě byl ukončen 30. 6. 2023, příjem žádostí fyzických osob bude probíhat 
do konce srpna 2024 – avizovaný konec kotlíkových dotací v OPŽP



Rekapitulace období 2014–2020 - ITI 
• Bylo vyhlášeno 9 výzev 

• V průběhu implementace programu se většina výzev několikrát 
prodlužovala, u 4 výzev se měnila alokace 

• Příjem žádostí: od 01/2017 do uzavření poslední výzvy (151.) - tj. na 
konci 02/2021

• Alokace výzev ITI: 1,65 mld. Kč po navýšení

• Realizováno 37 projektů

• Celkový objem vyčerpaných prostředků: 634,32 mil. Kč (žádosti 
o platbu)

Strana 199



Rekapitulace období 2014–2020 - ITI 
Shrnutí  problémů při implementaci 

• Nenaplnění výzev 

• Nedostatečná projektová připravenost

• Odchod dlouhodobě konzultovaných projektů 
do individuálních výzev

• Malá flexibilita nástroje

Strana 200

NEVYČERPÁNO
1 013 mil. Kč 

(61,5%)

PROPLACENO
634,3 mil. Kč (38,5%)

Alokace výzev ITI vs. proplacené 
prostředky



Rekapitulace období 2014–2020 - CLLD 
• V 1. fázi zapojeno 35 MAS (aktivity invazní druhy a výsadba dřevin na nelesní 

půdě)

• Po rozšíření zapojeno 106 MAS (rozšíření o aktivity sídelní zeleň, ÚSES 
a protierozní opatření)

• 104 MAS vyhlásilo celkem 344 výzev (2 MAS bez vyhlášené výzvy)

• Příjem žádostí ukončen v lednu 2020

• Přijato 298 projektů za 260 mil. Kč

• Nejúspěšnější MAS (nejvíce realizovaných projektů): MAS Broumovsko, 
MAS Společná Cidlina, MAS Rožnovsko, MAS Strážnicko, MAS Regionu 
Poodří

Strana 201



Rekapitulace období 2014–2020 - CLLD 
Problémy při realizaci:

• Nedostatečné personální kapacity některých MAS – 

v některých případech se hodnocení a výběr 

projektů protáhlo na řadu měsíců (v extrémním 

případě na 9 měsíců)

• Nadhodnocená absorpční kapacita u některých 

MAS – evidujeme případy MAS, které si požádaly 

o maximální částku na jednu nebo více aktivit, ale 

u nichž nedošlo k přijetí jediného projektu

Strana 202

NEVYČERPÁNO
967 mil. Kč (86%)

PROPLACENO
158 mil. Kč 

(14%)

Alokace výzev CLLD vs. proplacené 
prostředky



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Dlouhodobá příprava seznamu strategických projektů, opakované konzultace

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů

• Celkový objem výzev: cca 1,95 mld. Kč

• Dne 11. 10. 2023 byla zveřejněna modifikace výzvy MMR pro projekty ITI OPŽP

• Do konce roku 2023 předloženy a schváleny programové rámce všech aglomerací

ITI - rekapitulace



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Zatím v rámci všech výzev ITI zaregistrovány 2 projekty (požadovaná podpora cca 72 mil. Kč)

• Množí se žádosti o úpravu seznamu strategických projektů

• Dílčí věcné úpravy výzev – promítnutí úprav v rámci PrŽaP (52. výzva – SC 1.3, 55. výzva - SC 1.5)

• Žádost o prodloužení termínu pro podání žádostí ve výzvách ŘO

Strana 204

ITI – aktuální stav



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Proběhla série jednání s NS MAS ohledně postupu implementace, v současné době již 
panuje shoda ve všech bodech

• Průběžné konzultace zástupců MAS a SFŽP ohledně připravovaných projektů

• Již je k dispozici seznam projektových záměrů MAS (schválených NS MAS) včetně 
náhradních projektů, ale pouze  za vybrané kraje

• Březen 2024 - vyhlášení modifikace výzvy na programové rámce 

• Květen 2024 - vyhlášení výzev ŘO na CLLD (podle typu regionu) v objemu 400 mil. Kč

• Bonus (10 % nebo 20 %) pro komplexní projekty CLLD oproti projektům běžných výzev

CLLD



Územní dimenze v období 2028+

Náměty k diskusi:
• Využití nástrojů územní dimenze jen v relevantních oblastech

• Větší zohlednění územních specifik v rámci individuálních výzev

• Apel na projektovou připravenost

• Snaha o skutečně strategické/ integrované projekty 

• Přenesení části zodpovědnosti na nositele územní dimenze

Strana 206



OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 
DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jaroslav Michna, ředitel odboru fondů EU



Usnesení NSK-05/2024

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení řídicích orgánů.



Národní plán obnovy – aktuální stav, územní 
dimenze

Marián Piecha, MPO 
zástupci MMR



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Národní stálá 
konference

4. - 5. dubna 2024, Ostrava



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Novinky NPO – nový web NPO www.planobnovycr.cz

Ke stažení jsou aktuálně platné výzvy, kompletní aktuálně platné metodické 
dokumenty a další novinky z NPO

http://www.planobnovycr.cz/


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktualizace Smlouvy o grantech 
Smlouva o půjčce
• 26. 9. 2023 EK schválila aktualizaci NPO.
• 17. 10. 2023 Rada ECOFIN schválila aktualizaci NPO (CID). Na schválení CID 

byly navázány úpravy Provozního ujednání (OA), které bylo schváleno dne 29. 11. 
2023.

• 14. 12. 2023 Dodatek ke smlouvě o financování 
• 21. 12. 2023 Smlouva o půjčce  



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Nově schválený CID v číslech

• 228,4 mld. Kč (209 mld. Granty + 19,4 mld. Půjčky) 9,2 mld. €
• 10 nových komponent (celkem 37)
• celkem 105 investic a 58 reforem
• 102 nových milníků/cílů (celkem 341)
• Nový pilíř REPowerEU (15 reforem + 9 investic)
• 42,9 % green target / 22,8 % digital target

• Aktualizovaný CID je ke stažení: 
https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni

https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Novinky NPO - 2. a 3. žádost o platbu

• EK pozitivně zhodnotila 2. a 3. žádost o výplatu za ČR dne 19. 2. 2024

• EPC  28. 2. 2024

• EFC  5. 3. 2024

• Komitologie 15. 3. 2024

• Platba  29. 3. 2024

• Celková platba je ve výši 702 mil. €. V rámci platby bylo splněno 28 M/T. Tisková 
zpráva o pozitivním hodnocení je na webu EK, a i na národních webech (MPO, 
NPO).



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Žádosti o výplatu finančních 
prostředků 

1 066,9 mil €
I.

1 268,4 mil €
IV.

444 mil€
VII.

660,6 mil €
II.

687,6 mil €
V.

142,5 mil €
III.

Q2 2022

39 M/T grant 
Q4 2023

Q2 2025

Q4 2022 Q2 2023

190,9 mil €
24 M/T grant + 2 M  

půjčka - Q2 2024

1 616,5 mil €
VI.

381,8 mil €
Q4 2024

1 539,3 mil €
VIII.

20,5 mil €
Q4 2025

983,5 mil €
IX.

225 mil €
Q2 2026



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Střednědobé hodnocení Nástroje pro 
oživení a odolnost (RRF)
• Nástroj pro oživení a odolnost dospěl do poloviny období svého provádění 

a financováním ambiciózních reforem a investic přináší v celé EU pozitivní 
výsledky.

• Komise vyhodnotila, že do konce roku 2023 bylo uspokojivým způsobem 
splněno více než 1 150 milníků a cílů.

• Členským státům z prostředků RRF bylo již vyplaceno skoro 225 miliard EUR. 
Z toho 67 miliard EUR bylo vyplaceno formou předběžného financování.

• Komise odhaduje, že přibližně polovina z očekávaného nárůstu veřejných 
investic v letech 2019 až 2025 bude výsledkem investic financovaných z rozpočtu 
EU.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_943
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_943
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_cs


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024
Veškeré plánované i uzavřené výzvy jsou rozřazené po jednotlivých vlastnících 
komponent (rezortech) a jsou dostupné na webu:
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy

https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MŽP

• Výzva č. 5/2023 Národního programu Životní prostředí: Adaptace ekosystémů na 
změnu klimatu – obce a kraje

• Výzva č. 4/2023 Národního programu Životní prostředí: Adaptace ekosystémů na 
změnu klimatu – správci vodních toků

• Výzva č. 1/2023 Národního programu Životní prostředí  - Energetická osvěta 
a dotační poradenství k NZÚ Light

• Výzva č. 3/2022  k předkládání žádostí o poskytnutí podpory v rámci programu 
NPO - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (Komplexní vodohospodářské 
studie)

• Výzva č. 2/2022 k předkládání žádostí o poskytnutí podpory v rámci programu 
NPO - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny v letech 2022–2025 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MPO

• Mobilní energetická konzultační a informační střediska (M-EKIS)
• Návrh energetických opatření NEO
• Snížení energetické náročnosti budov organizačních složek státu
• Energetičtí koordinátoři Místních akčních skupin (EnKo MAS)
• Projekt systému financování SME prostřednictvím EBSI 
• Podpora IPCEI v oblasti Mikroelektronika a komunikační technologie
• Rekonstrukce veřejného osvětlení
• Podřízený úvěr
• Záruka Elektromobilita – I. výzva



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MŠMT
• komponenta 3.2.4 - úprava výzvy vyhlášené 22. června 2022 (3.2 Adaptace 

kapacity a zaměření školních programů –  3.2.4 Investice do rozvoje vybraných 
klíčových akademických pracovišť.)

• AD HOC NORMATIV: Stanovení dalších finančních prostředků v rámci 
implementace komponenty 3.1.3 Národního plánu obnovy



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MV
• 17-v2 Digitální služby pro koncové uživatele
• 12-v3 Digitální služby pro koncové uživatele 
• 9-v2 Kybernetická bezpečnost 
• 22 Služby elektronického zdravotnictví
• 35 Digitální služby pro koncové uživatele v sociální oblasti
• 36 Rozvoj informačních systémů v sociální oblasti
• 38 Zvýšení efektivity veřejné správy
• 39 Zvýšení efektivity veřejné správy
• 42 Kybernetická bezpečnost - OSS + SPO
• 45 Kybernetická bezpečnost 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MPSV 
• Výzva č. 31_22_043 Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních 

služeb
• Výzva č. 31_22_044 Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče
• Výzva č. 31_22_045 Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 

Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 
zákonů – veřejný sektor

• Výzva č. 31_22_004 Podpora adaptace stávajících dětských skupin na novelu 
zákona 247/2014 Sb. a jejich další rozvoj.

• Výzva č. 31_22_046 Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 
Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 
zákonů - občanský sektor

• Výzva 31_24_108 Zvyšování  kapacit služeb sociálního poradenství a služeb 
sociální prevence 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MPSV
• Výzva 31_24_113 Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro ohrožené 

děti - zařízení 
• Výzva 31_24_114 Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro ohrožené 

děti - bytové jednotky 
• Výzva č. 31_24_109 Podnikové vzdělávání zaměstnanců v oblasti digitálních 

dovedností informačních technologií a Průmyslu 4.0 „NPO – Digi POVEZ“

Plánované výzvy 2024 – MK
• Kreativní vouchery
• Mapování socio-ekonomického přínosu vybraných odvětví KKO 
• Design Credits



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MMR
• Mediální a komunikační aktivity na podporu NPO
• Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (velké projekty)
• Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (podpora projektů již 

předložených do výzev)
• Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (malé projekty)
• Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU - 1. výzva
• Zavedení rekodifikace stavebního práva do praxe



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Plánované výzvy 2024 – MZ
• Výzva č. 12:  Podpora rehabilitační péče pro pacienty po kritických stavech
• Výzva č. 11: Podpora a zvyšování kvality preventivních screeningových programů 

II - kolorektální karcinom

Plánované výzvy 2024 – MD
• 03 - Budování infrastruktury pro veřejnou dopravu v hl. m. Praha
• 04 - Podpora nákupu vozidel (bateriových trolejbusů a nízkopodlažních tramvají) 

pro veřejnou hromadnou dopravu v hl. m. Praha



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz
npo@mpo.cz

http://www.planobnovy.cz/


Národní plán obnovy
komponenty v gesci MMR

Richard Nikischer, MMR



Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6

 Výzva MMR demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro města a průmyslové oblasti 
(např. 5G)

 Podpořeno 5 pilotních demonstrativních projektů 5G
 Autonomní veřejná doprava (Plzeň), Komunikace mezi vozidly (Karlovy Vary), 

Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina), Bezpečnost veřejných prostranství 
(Ústí nad Labem)



1.4.1.6 – výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G 
pro chytrá města, obce a regiony

 Projekty mají demonstrovat využití technologie 5G v prostředí chytrých měst 

 14. 2. 2024 ukončen příjem žádostí a nyní probíhá hodnocení projektových záměrů

 Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu (bezpečnost 

veřejných prostranství, mobilita, vzdělávání, zdravotnictví a Smart Cities) ve výši 939 

milionů korun, přičemž alokace na výzvu činí téměř 632 milionů korun

 Aktuální informace na webu MMR



Komponenta 1.6 – Zrychlení a digitalizace stavebního 
řízení

 Subkomponenta 1.6.1 Zavedení rekodifikace stavebního práva do praxe: vytvoření 
nové struktury stavebních úřadů, jejich vybavení a proškolení zaměstnanců

 V rámci subkomponenty 1.6.2 Vytvoření AIS je realizován vývoj informačních 
systémů stavební správy

 Subkomponenta 1.6.3 Rozvoj a využití datového fondu veřejné správy v územním 
plánování je ve fázi přípravy veřejné zakázky na databázi dokumentace územního 
plánování. 

 Subkomponenta 1.6.4 Plné využití přínosů digitalizace stavebního řízení je zčásti 
naplňována agenturou ČAS (Vytvoření IS propojující konkrétní ustanovení 
technických norem a právních předpisů). Výzvy na další části jsou před vyhlášením.  



1.6.1 – IT vybavení pro stavební úřady

 V lednu byla vyhlášena výzva "IT vybavení pro stavební úřady", kde byl již ukončen 
příjem plných mocí od úřadů (spolupráce s CRR), a ke které se přihlásily téměř 
všechny obce a kraje, které mají stavební úřad.
 Alokace výzvy byla cca 250 milionů Kč. 
 Bude pořizováno cca 4 800 IT balíčků (počet nahlášených úředníků na SÚ). 
 IT balíček obsahuje výkonný notebook a 2x velké monitory.

 Od ledna probíhá školení nového stavebního zákona ve všech krajích ČR, celkem 30 
školení, kde budou vyškoleni všichni úředníci stavebních úřadů (osobně či online 
formou). Dále budou následovat školení pro dotčené orgány a od druhé půlky 
května specializované proškolení k informačním systémům opět přístupné pro 
všechny úředníky stavebních úřadů. 



2.8 – Revitalizace brownfieldů – aktuality

 Cíle č. 154 (uzavření smluv na 10 velkých BF) a 156 (uzavření smluv na 30 malých BF) 
dané CID splněny
 Plán velkých projektů splněn na 160 % – podepsáno 16 smluv
 Plán malých projektů splněn na 147 % – podepsáno 44 smluv
 Zatím smluvně zajištěno 43 000 m² zastavěné plochy (cíl dokončení v 2025 je 41 000 m²)

 Od 2. 5. 2024 do 31. 5. 2024 bude probíhat příjem žádostí na vznik přírodního 
úložiště uhlíku = 13. výzva SFPI s alokací 200 mil. Kč

 Realizační ceny u již uzavřených VZ jsou v rozpětí 65–95 % rozpočtových cen
 Předpokládané úspory celého programu ve výši min. 400 mil. Kč jsou základem 

dalších jednání o možné podpoře brownfieldů v budoucnosti.



2.8 – Podpořené
velké brownfieldy

11 
rekonstrukcí s dotací 
1 370 mil. Kč

5 demolic 
s novou výstavbou 
s dotací 630 mil. Kč



2.8 – Podpořené
malé brownfieldy

30 rekonstrukcí 
s dotací 398 mil. Kč

14 přírodních úložišť 
uhlíku s dotací
244 mil. Kč



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

 půjčková část: 8,42 mld. Kč (finanční nástroje, regionální centra pro podporu 
investic do bydlení)

 grantová část: 80 mil. Kč (zákon o podpoře bydlení)

Související aktuality:
 finalizace notifikačního procesu programu dostupného bydlení u EK (jaro 2024)
 novela zákona o SFPI – definice dostupného nájemního bydlení
 příprava programů finančních nástrojů tak, aby bylo možné zasmluvnění projektů k 30. 6. 

2026 formou podpisu příslušných smluv mezi SFPI / NRB a příjemcem financování



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

 Zákon o podpoře v bydlení (milník 3Q 2025 – vstup zákona v platnost)
 zapracovány připomínky Legislativní rady vlády, do konce 2. Q 2024 na jednání vlády
 probíhá tvorba evidenčního IT systému v součinnosti s MPSV

 8 regionálních center pro podporu investic do bydlení (SFPI + regionální 
rozvojové agentury)
 zahájení činnosti od dubna 2024

 expertní podpora přímo v regionu, zvětšení odborných kapacit obcí pro identifikaci, přípravu 
a realizaci projektů dostupného nájemního bydlení vč. finančního poradenství



DEFINICE DOSTUPNÉHO BYDLENÍ – NOVELA ZÁKONA
 O SFPI

 Cílové skupiny (bez nemovitosti k bydlení):
 mladí do 35 let s příjmem celé domácnosti v max. 9. příjmovém decilu,
 vybrané profese (zdravotnictví, školství, veřejná bezpečnost, integrovaný záchranný systém, 

sociální služby, veřejná správa),
 domácnosti s příjmem do 8. decilu (tj. včetně většiny seniorů bez vlastního bydlení).

 Dostupné nájemné:
 max. 90 %  ceny obvyklého nájemného v bytech srovnatelné kvality,
 nákladové nájemné pro veřejné subjekty a příjemce podpory SFPI (zároveň nižší než tržní 

v bytech obdobné kvality),
 růst nájemného stropován mírou meziroční inflace, avšak max. 4 %.

 Nájemní smlouvy:
 dvouleté smlouvy a kontrola podmínek 6 měsíců před prodloužením
 1. smlouva může být na 1 rok, u seniorů možnost i smlouvy delší než 2 roky



FINANČNÍ NÁSTROJE V KOMPONENTĚ 2.10

1. finanční nástroj: zvýhodněné úvěry 
 ve výši 4,5 mld. Kč přes SFPI, pro obce a další právnické osoby
 účel: novostavba (min. 4 b.j.), rekonstrukce, přístavba/ nástavba, pořízení bytového domu
 předpokládané vyhlášení výzvy podzim 2024

2. finanční nástroj: podřízené úvěry 
 ve výši 2,5 mld. Kč přes NRB, pro soukromé i veřejné investory
 účel: výstavba nových bytů a rekonstrukce stávajících nemovitostí
 předpokládané vyhlášení výzvy: 2025

3. finanční nástroj: koinvestiční fond 
 ve výši 1 mld. Kč přes NRI, pro soukromé a veřejné investice
 účel: přímé akvizice existujících nájemních bytů a projektů
 předpokládané založení: 2025



FINANČNÍ NÁSTROJ 1 – ZVÝHODNĚNÉ ÚVĚRY SFPI

 4,5 mld. Kč (SFPI)
 účel: novostavba (min. 4 bytové jednotky), rekonstrukce, přístavba/ nástavba, pořízení bytového 

domu
 struktura financování:

 vlastní kapitál: 10 %,
 dotace: 25 % (možnost 5 % bonifikace za výraznou energetickou účinnost, sociální mix, 

strukturálně ohrožená území či památkové zóny),
 půjčka SFPI: splatnost 20–30 let, minimálně ve výši dotace, úroková sazba 1–3 % p.a. (dle 

predikce ČNB předpoklad 1,5–2 %)
 strop pro nájemné: nákladové nájemné (veřejní i soukromí investoři)
 žadatelé: právnické osoby (zejména obce)
 předpokládané vyhlášení výzvy: podzim 2024



Komp. 4.1 Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)
 Vznik specializovaného Koordinačního a kompetenčního centra na SFPI (KKC); odborná 

podpora přípravy projektů; podrobnější informace  na webových stránkách KKC: 
Komponenta 4.1 | SFPI

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
Schválena Národní strategie zadávání VZ; nyní proces implementace, best practice;

 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
Akcelerace investičního procesu;
Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů;
Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B);

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
Zajištění administrace a implementace NPO v ČR.

https://sfpi.cz/komponenta-4-1/


Subkomponenta 4.1.3 (Příprava projektů)

4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU, celková alokace: 1,42 mld. CZK
 Bytové projekty (alokace 550 mil. CZK);

> 1. výzva: vyhlášena 1. 11. 2023 – alokace 150 mil. CZK (dostupné a udržitelné nájemní bydlení)
> příprava 5. výzvy: vyhlášení v dubnu 2024 – alokace 400 mil. CZK (dostupné nájemní bydlení, vč. 
sociálního)

  Velké projekty – spolupráce s RSK při výběru projektů pro podporu (alokace 500 mil. CZK);
> 2. výzva: vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 500 mil. CZK (široká oblast podpory)

 Malé projekty (alokace 370 mil. CZK).
> 3. výzva vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 300 mil. CZK (příprava projektů, široká oblast podpory);

 výzva uzavřena 15. 3. 2024 (podáno 391 projektů v celkovém požadavku 831 mil. Kč)
> 4. výzva: vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 70 mil. CZK (projekty v realizaci, motivace k realizaci 
připravených projektů)

Průběžný stav požadavků ve výzvách sledujte na webu MMR.

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy


Usnesení NSK-06/2024

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální stav Národního plánu obnovy a vybraných 
komponent MMR souvisejících s územní dimenzí.



Různé, závěr

Ivan Bartoš, MMR


	Národní stálá konference�Plenární zasedání
	Program
	Program
	Úvod
	Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK
	Usnesení NSK
	Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK�
	Komora CLLD�
	Komora CLLD
	Komora CLLD
	Komora ITI�
	Komora ITI
	Komora ITI
	Komora regionální
	Komora regionální
	Komora regionální
	Sociální klimatický fond
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Jaroslav Kepka�e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
	Usnesení NSK-01/2024
	Informace územních partnerů
	Aktuality spolupráce �územních partnerů
	�Setkání územních partnerů:�17. 1. 2024�6. 3. 2024
	Projednávaná témata��
	Usnesení č. 1��
	Usnesení č. 2
	�Děkujeme za pozornost!
	Pozice SMOČR a metropolitních oblastí �a aglomerací ČR k budoucnosti kohezní politiky po roce 2027
	Pozice Svazu k budoucnosti kohezní politiky 2028
	Základní teze Pozice SMO ČR
	Základní teze Pozice SMO ČR
	Základní teze Pozice SMO ČR
	Metropolitní oblasti a aglomerace
	Pozice územních partnerů
	Pozice ITI
	Pozice Asociace krajů České republiky�pro vyjednávání podmínek �v Programovém období 2028+ 
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Přestávka
	Aktuální stav implementace politiky soudržnosti �a budoucnost politiky soudržnosti
	Aktuální informace o implementaci �programového období 20142020
	Čerpání v programovém období 2014–2020
	ČR je v čerpání 2014-2020 na 1. příčce v EU 
	Dopady nařízení STEP na uzavírání 20142020
	Aktuální informace o implementaci �programového období 20212027��
	Čerpání v programovém období 2021-2027
	ČR je v čerpání 2021-2027 na 2. místě
	Snímek číslo 55
	Nařízení STEP - úpravy pro programové období 2021-2027
	Kolik miliard eur bylo pro ČR vyčleněno
	Do jakých oblastí jsme investovali
	Čeho jsme dosáhli díky politice soudržnosti
	Čeho jsme dosáhli díky politice soudržnosti
	Podcast Evropské fondy: NOVÉ DÍLY
	17. ročník Regiostars Awards 2024: REGISTRACE SPUŠTĚNA
	Regiostars Awards 2024: SOUTĚŽNÍ KATEGORIE
	Příprava období 2028+ a předsednictví V4
	Budoucnost PS po roce 2027 – stanovování a sdílení priorit
	V4 - PRES - Deklarace k budoucnosti politiky soudržnosti 
	Budoucnost PS po roce 2027 – stanovování a sdílení priorit
	Budoucnost PS po roce 2027 – závěrečná zpráva HLG
	Diskuze na EU úrovni (kontext pro budoucnost PS) 
	Diskuze na EU úrovni (kontext pro budoucnost PS) 
	9. zpráva o hospodářské, sociální a územní soudržnosti 
	9. zpráva o hospodářské, sociální a územní soudržnosti 
	Dosavadní zkušenosti a výzvy PS v ČR
	Dosavadní zkušenosti a výzvy PS v ČR
	Fond pro spravedlivou transformaci
	Usnesení NSK-02/2024
	Usnesení NSK-03/2024
	Diskuze k budoucímu fungování NSK
	Diskuze k budoucímu fungování NSK
	Vztah Výboru pro regionální politiku a NSK
	Snímek číslo 82
	Usnesení NSK- 04/2024
	Přestávka - oběd
	Vystoupení řídicích orgánů�aktuální informace
	Integrovaný regionální operační program
	IROP 2014–2020
	IROP 2014–2020
	IROP 2021–2027
	Aktuality z IROP 2021–2027
	Stav administrace integrovaných nástrojů
	Nově vyhlášené výzvy IROP 
	Nově vyhlášené výzvy IROP 
	Plánované výzvy IROP pro rok 2024
	Stav RAP v IROP a klíče
	Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
	Poučení z období 2014 + a 2021+
	Snímek číslo 98
	NSK�Program Technická pomoc
	Program
	Období 2014–2020�
	Projekty ITI
	Snímek číslo 103
	Snímek číslo 104
	Projekty RSK
	Snímek číslo 106
	Snímek číslo 107
	Období 2021–2027
	Obecné informace
	ITI
	RSK
	MAS
	MAS
	Snímek číslo 114
	Snímek číslo 115
	Novinky a chystané akce
	Novinky
	Poučení pro kohezi 28+
	Příprava období 28+
	Děkujeme za pozornost
	Snímek číslo 121
	Čerpání alokace OP PIK
	Alokace OP TAK �a vyhlášené výzvy
	Přehled OP TAK
	Počet aktivních zaregistrovaných žádostí o podporu 
	4. Monitorovací výbor OP TAK
	Integrované nástroje v OP PIK – aktuální stav
	Integrované nástroje v OP TAK – aktuální stav
	Stav implementace CLLD v OP TAK 
	Stav implementace CLLD v OP TAK 
	Stav implementace CLLD v OP TAK
	Stav implementace CLLD v OP TAK
	Rizika realizace OP TAK
	Aktuálně vyhlášené výzvy OP TAK
	Indikativní harmonogram výzev OP TAK na 2024 – 2Q
	Indikativní harmonogram výzev OP TAK na 2024 – 3-4Q
	KONEC �DĚKUJI ZA POZORNOST��doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.�piecha@mpo.cz�������
	Operační program Doprava 2014–2020, Program Doprava 2021–2027
	Rekapitulace PO 2014–2020 (OPD2)
	Souhrn vyhlášených výzev v OPD3
	Novinky od posledního zasedání NSK, implementace opatření týkajících se územní dimenze v OPD
	Dosavadní stav realizace IN a rizika realizace OPD3 (včetně jejich prevence) 
	Plánované výzvy
	Poučení z dosavadního vývoje pro PO 2028+
	Snímek číslo 145
	Operační program zaměstnanost plus
	Aktuální stav realizace OPZ (2014–2020)
	Aktuální stav realizace OPZ+ (2021–2027)
	Souhrn vyhlášených výzev 2022–2024 (OPZ+) 
	stav implementace Integrovaných nástrojů �a KPSV v Opz+
	Plánované výzvy OPZ+ do 30. 9. 2024 (výběr)
	Poučení pro Kohezi 2028+
	Revize OPZ+
	Kontaktní údaje
	PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ �NSK
	OP VVV – AKTUÁLNÍ INFORMACE
	OP VVV – VÝZVY ITI
	OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE
	OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE �K VYHLÁŠENÍ DO KONCE ROKU 2024�
	OP JAK – HARMONOGRAM VÝZEV NA ROK 2025
	DĚKUJI ZA POZORNOST
	23. jednání NSK�Program rozvoje venkova Strategický plán SZP�
	Program rozvoje venkova 2014–2022
	Program rozvoje venkova 2014–2022
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	DĚKUJi�ZA POZORNOST
	Snímek číslo 176
	Snímek číslo 177
	Snímek číslo 178
	Stav implementace programu – 3. 4. 2024�
	Struktura žadatelů o podporu k 11. 3. 2024
	Úspěšné výzvy
	Zatím méně úspěšné výzvy
	Nejbližší výzvy
	Poznatky pro období 2028+
	�Děkuji za pozornost
	Modernizační fond
	Snímek číslo 187
	�
	�
	�
	Operační program Životní prostředí
	Celkový přehled výzev OPŽP 2021–2027
	Příklad výzev OPŽP s prvky územní dimenze 
	Rekapitulace období 2014–2020 - ITI �
	Rekapitulace období 2014–2020 - ITI �
	Rekapitulace období 2014–2020 - CLLD �
	Rekapitulace období 2014–2020 - CLLD �
	Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Územní dimenze v období 2028+
	Děkuji za pozornost
	Usnesení NSK-05/2024
	Národní plán obnovy – aktuální stav, územní dimenze
	Národní stálá konference
	Novinky NPO – nový web NPO www.planobnovycr.cz�
	Aktualizace Smlouvy o grantech �Smlouva o půjčce�
	Nově schválený CID v číslech
	Novinky NPO - 2. a 3. žádost o platbu�
	Žádosti o výplatu finančních prostředků �
	Střednědobé hodnocení Nástroje pro oživení a odolnost (RRF)
	Plánované výzvy 2024
	Plánované výzvy 2024 – MŽP
	Plánované výzvy 2024 – MPO
	Plánované výzvy 2024 – MŠMT
	Plánované výzvy 2024 – MV
	Plánované výzvy 2024 – MPSV 
	Plánované výzvy 2024 – MPSV
	Plánované výzvy 2024 – MMR
	Plánované výzvy 2024 – MZ
	Děkuji za pozornost
	Národní plán obnovy�komponenty v gesci MMR
	Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6
	1.4.1.6 – výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G �pro chytrá města, obce a regiony
	Komponenta 1.6 – Zrychlení a digitalizace stavebního �řízení
	1.6.1 – IT vybavení pro stavební úřady
	2.8 – Revitalizace brownfieldů – aktuality
	2.8 – Podpořené�velké brownfieldy
	2.8 – Podpořené�malé brownfieldy
	Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	DEFINICE DOSTUPNÉHO BYDLENÍ – NOVELA ZÁKONA� O SFPI�
	FINANČNÍ NÁSTROJE V KOMPONENTĚ 2.10
	FINANČNÍ NÁSTROJ 1 – ZVÝHODNĚNÉ ÚVĚRY SFPI�
	Komp. 4.1 Systémová podpora veřejných investic�
	Subkomponenta 4.1.3 (Příprava projektů)
	Usnesení NSK-06/2024
	Různé, závěr

